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VOKIEČIAI TRAUKIASI STALINGRADO FRONTE
KLETSKAJA IR KRASNODARO FRONTUO­
SE RUSAI SUMUŠĖ VOKIEČIU ARMIJAS
Naciai skelbia, kad sovietų karo jėgos 
smarkiai puola Rževo-Viazmos srityje

LIETUVOJ NACIAI ATIMA IŠ ŪKININKU 
KIEKVIENOS NUKIRPTOS AVIES VILNĄ
Estijos ūkininkams vokiečių komisarai 
padidino javų, sviesto ir mėsos duoklę

MASKVA, Rusija, rugp. 18 
d. — Raudonoji armija puola 
vokiečius prie Stalingrado ir jau 
privertė nacius pasitraukti Kiet- 
skaja fronte, skelbia sovietų 
štabas.

Per Doną persikėlę vokiečiai 
buvo sunaikinti ir du pereina­
mieji punktai pateko j sovietų 
armijos rankas, skelbia sovie­
tų spauda. Kotelnikovo srityje 
eina smarkios kovos ir sovietų 
armija pagerino savo pozicijas.

Maršalas Timošenko pertvar­
kė savo kariuomenės-' dalinius 
ir Kletskaja\srityj visiškai pa­
stojo kelią vokiečiams. Naciai 
sutraukė daug tankų ir stip­
rios artilerijos, bet buvo bejė­
giai prasiveržti sovietų terito­
rijos gilumon.

Vokiečiai taip pat dėjo pa­
stangas prasiveržti Krasnodaro 
fronte, bet ir Čia naciai buvo 
sulaikyti. Vokiečiai norėjo su­
jungti savo kariuomenės dali­
nius tarp Maikopo ir Krasno­
daro, bet jų operacijos nepa­
vyko.

Naciai deda pastangas prasi­
veržti prie Grozny, bet sovie- 

t tų armija smarkiai ginasi Mi- 
neralnyje Vody rajonuose. Vo­
kiečiai veržiasi pirmyn pagal 
gelžkelį.

Voronežo fronte stiprus so­
vietų dalinys įsiveržė į vokie­
čių užfrontę ir išnaikino dido­
ką vokiečių skaičių. Dono kil­
pos frontuose kovos buvo labai 
kruvinos. Rusams pavyko išnai­
kinti didokas nacių tankų skai­
čius ir užmušti 5,000 nacių.

Kotelnikovo .rajone vokiečiai 
buvo priversti pasitraukti ir 
atiduoti raudonajai armijai la­
bai didelės vertės strategines 
aukštumas. Vokiečiai pasitrau­
kė keliolika mylių ir skubiai 
kasa apkasus, kad galėtų pasi­
priešinti puolantiems sovietų 
armijos kareiviams.

BERLYNAS, Vokietija, rugp. 
18 d. — Sovietų armija smar­
kiai puola vokiečius Viazmos ir 
Rževo frontuose, skelbia vokie­
čių štabas. Rusai sutraukė daug 
tankų, kuriuos lydi gerai ka­
riauti moką pėstininkai.

Sovietų puolimas yra toks 
stiprus, kad nuo šio mėnesio 
pradžios vokiečiai į vakarus 
nuo Maskvos sunaikino 1,068 
sovietų tankus.

Juodosios juros vandenyse 
vokiečiai nuskandino vieną so­
vietų tankerį ir astuonias bar­
žas su municija, kurias rusai 
vežė uostus ginantiems karei­
viams.

AMERIKOS BOMBANEŠIAI PRANCŪZIJOJ 
SUNAIKINO ROUEN GELŽKELIO STOTĮ

12 skraidomų tvirtovių dienos metu puolė 
vokiečių susisiekimo centrus, sandėlius

pataikyti galingas bombas iš 
didelės aukštumos, nes turi ge­
riausią taikiklį pasaulyje. Vokie­
čių naikintuvai bandė pasiekti 
atskridusias tvirtoves, bet ne­
pajėgė.

Amerikiečiai visą laiką skri­
do kariškoje formacijoje ir nu­
mušė tris vokiečių naikintuvus.

Ispanijoj bomba 
užmušė 200

VICHY, Prancūzija, rugp. 18 
d. — Bilbao mieste didelės re­
liginės ceremonijos metu spro­
go bomba, kuri sužeidė ir už­
mušė apie 200 asmenų.

Religinėse ceremonijose daly­
vavo gen. Jose Varela, dabar­
tinis Ispanijos karo ministeris, 
bet jis nesužeistas.

Gen. Franko panaikino Vas- 
konijos autonomiją, uždraudė 
gyventojams kalbėti vaškų kal­
ba, todėl visame krašte jaučia­
mas didelis nepasitenkinimas.

Europoj laukiama 
ankstyvos žiemos
BERNAS, Šveicarija, rugp. 

18 d. — Visoje Europoje pa­
stebėti gamtos reiškiniai, kurie 
šiais metais pranašauja labai 
ankstyvą žiemą.

Anksti atėjusi žiema turės 
didelės įtakos ir į visą soviefų- 
vokiečių karo eigą.

Šiaurės Švedijos pakraščiuo-

AMERIKOS BOMBANEŠIŲ 
STOTIS, Anglija, rugp. 18 d. 
— 12 Amerikos skraidančių 
tvirtovių labai vykusiai dienos 
metu bombardavo Rouen stotį, 
kuri randasi tiktai 87 mylių at- 
stumoj nuo Paryžiaus.

Visi bombanešiai išmetė stip­
rias bombas Rouen geležinkelio 
stoties rajone ir padegė nacių 
karo sandėlius.

Bombanešiams vadovavo pats 
gen. Ira Eaker, kuris yra gen. 
Carl Spaatž pavaduotojas.

Britai patenkinti 
Amerikos lakūnais

LONDONAS, rugp. 18 d. — 
Britų maršalas Arthur Harris 
šiandien sveikino Amerikos la­
kūnus, kurie taip vykusiai die­
nos metu bombardavo karo tai­
kinius.

Amerikos orlaiviai puolė ne 
.tiktai Rouen, bet Dunkirkę ir 
Cherbourgą.

Amerikos skraidomąsias tvir­
toves lydėjo britai ir kanadie­
čiai. Visi Amerikos bombane­
šiai sugrįžo į savo bazes.

Numušė tris vokie­
čiu lėktuvus

LONDONAS, rugp. 18 d. — 
Amerikos tvirtovės skrido la­
bai didelėje aukštumoje ir la­
kūnai visą laiką vartojo deguo­
nį.

Amerikos bombanešiai gali

NA UJ1ENU-ACME Photo
Laivyno pakraščių sargybinis lėktuvas ir aplinkui gulintieji smėlio maišai

sniegu buvo visai užversti. Kartais sniego pūgos visiškai neleidžia aviacijai patru­
liuoti. Blogas oras neleido aviacijai bombarduoti japonų, kai jie įsiveržė į Aleutų
salas.
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Britai atstatė gen.
Auchinleck

LONDONAS, rugp. 18 d. 
— šiandien britų valdžia pa­
skyrė gen. Harold Aleksan­
der, kuris komandavo britus 
Burmos kovos metu, visų ar­
timųjų rytų karo jėgų vir­
šininku.

Gen. Auchinleck, kuris iki 
šiam metui komandavo Egip­
to rajone esančias kariuome­
nės dalis, tapo atstatytas nuo 
užimamų pareigų. >

Nepaskelbta ar gen. Au­
chinleck gaus kitą atsakomin- 
gą vietą. Jis sulaikė nacius 
prie EI Alamein pozicijų.
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se jau pasirodė pirmi pašalai. 
Garniai dideliais būriais jau pa­
siekė Marseilles apylinkes. Pa­
prastai jie išskrenda žymiai vė­
liai.

Naciai vokietina 
Dancigo sritį

STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 
rugp. 18 d. — Vokiečių valdžia 
nutarė išsiųsti į rytus pusę mi­
lijono gyventojų, kurie nuo se­
nų laikų gyveno Dancigo sri­
tyje, sako švedų koresponden­
tai.

Vokiečių valdžia įsitikino, 
kad dabar ten gyveną žmonės 
niekad netaps tikrai ištikimais

I

____________________________________________________ tarpe jis yra nepopuliarus.

Vėliausios Naujienos Į jei-ubiit,)ivestassaiestax’ 
--------------------------------------------------------------- ---------------- tai jis daugiausia liestų netur- 
— Winston Churchill sustojo Egipte, tarėsi su įvairiais vei- tinguosius sluoksnius.

kėjais ir padarė dideles pakaitas britų kariuomenės vado­
vybėje.

— Karo departamento atstovai tvirtina, kad netrukus val­
džia bus priversta šaukti kariuomenėn visus tinkamus vyrus 
iki 45 metų amžiaus. '

— Brazilijos valdžia nutarė konfiskuoti visus “ašies” val­
stybių turtus, kad galėtų padengti nuskandintų laivų nuosto­
lius.

— Adm. Ghormley pasiuntė ir tebesiunčia kariuomenę ir 
karo medžiagą j Salomonų salas, kad marinai galėtų atsispirti
japonams.

— Valdžia nutarė nutraukti didelės sintetinės gumos dirb­
tuvių statybą Gary srityje, nes turi pakankamai šios rųšies 
medžiagos.

— Maskvos pasikalbėjimų metu buvo aptarti Kaukazo fron­
to reikalai. Ten buvo suvažiavę rytų fronte dalyvaują gene-
rolai.

Blogas Oras Kenkia Aviacijai

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokietijos generalinis komisaras Lietuvoje paskelbė, kad 

iš šio pavasario kirpimo nuo kiekvienos avies reikia atiduoti pu­
sę kilogramo vilnų, o nuo kiekvieno ėriuko — % kg.

Duoniniams javams Estijoje buvo nustatyta specialinė duo­
klė, pagal kurią iki gegužės 22 d. reikėjo pristatyti papildomai 
po 10 kilogramų nuo žemės hektaro.

Iš šių metų derliaus reikės pristatyti duoninių javų nuo 
hektaro tarp 50 ir 104.5 kg. pareinamai nuo derliaus; kitų javų 
(avižų, miežių, mišinio ir 1.1.) — tarp 20 ir 74 kg. nuo ha.

VOKIEČIAI NUSKANDINO 5 BRAZILIJOS 
LAIVUS, ŽUVO KELI ŠIMTAI ŽMONIŲ

Miestuose didelės demonstracijos, valdžia 
rengiasi skelbti karą nacių Vokietijai

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, rugp. 18 d. — Brazilijos pre­
zidentas Vargas vokiečių nar- 
laivių veiksmus pavadino pira­
to aktais.

Valdžia paskelbė, kad pasku­
tinėm 3 dienom vokiečiai nu­
skandino penkis Brazilijos lai­
vus. Viename pakraščiais plau­
kė nuo 700 iki 1000 kareivių, 
kurie žuvo.

Brazilijos gyventojai negali 
praleisti šių pirato aktų pro 
ausis, paskelbė krašto preziden­
tas.

Reikalauja karo 
Vokietijai

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, rugp. 18 d. — Prezidentas 
Vargas kalbėjo į tūkstantines 
minias, kurios susirinko protes­
tuoti prieš nacių submarinų 
-skandinimus.

Panašios demonstracijos vyk­
sta ne tiktai sostinėje, bet ir 

vokiečiais.
Hitleris įgaliojo H. Himmle- 

rį pravesti šį 500,000 perkėlimo 
planą.

visuose didesniuose miestuose. 
Gyventojai reikalauja skelbti 
karą Vokietijai.

Valdžia pataria gyventojams 
būti ramiems, nes netrukus bus 
padaryti atitinkami nutarimai.

Hull pasmerkė laivų 
skandinimą

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Sekretorius Hull J.V. 
valdžios vardu šiandien pasmer­
kė penkių Brazilijos laivų tor- 
pedavimą, kaip nežmonišką ir 
tarptautiniams nuostatams nu­
sižengiantį aktą.

Hull pabrėžė, kad ašis skan­
dina laivus ne tiktai kariaujan­
čių kraštų, bet \r neutralių val­
stybių.

Senatas nepatvirtins 
pardavimo taksų

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Senatorius Barkley 
šiandien pareiškė savo abejoji­
mų dėl norimų įvestų parda­
vimo taksų.

Valdžios atstovai yra priešin­
gi šiam mokesčiui ir senatorių

— Salomonų salų kovos pa­
kėlė nuotaiką Kinijoj. Japonai 
bus priversti traukti kariuome­
nę iš Kinijos.

—- Japonų radijas pripažįsta, 
ikad amerikiečiai laimi pozicijas 
Tulagi srity j.

— Britų premjeras Churchill 
Egipte tarėsi su atsakomingais 
pietų Afrikos vadais. Jis ilgai 
kalbėjosi su gen. Smuths ir gen. 
de Gaulle.

— Vienas Stalino sūnūs yra 
sovietų armijos lakūnas ir da­
lyvauja kovose ties Stalingra­
du.

Neleidžia japonų lai­
vų į Salomonus

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugp. 18 d. — Ame­
rikos marinai dabartiniu metu 
jau gana stipriai įsitaisė Salo­
monų salose ir galės pasiprie­
šinti puolantiems japonams, sa­
ko štabas.

Sąjungininkų aviacija aty- 
džiai seka japonų laivų judėji­
mą ir neleidžia jiems artėti prie 
užimtų salų.

Japonų laivynas bandė atim­
ti pozicijas rugp. 8 dieną, bet 
buvo atmuštas ir daugiau ten 
nedrįso rodytis.

Įsako pripažinti dar­
bininkų unijas

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Karo departamentas 
šiandien paskelbė, kad sekreto­
riaus padėjėjas R. Patterson 
patarė H. C. Dodge, didelės me­
džio bendroves pirmininkui, pri­
pažinti darbininkų uniją-

Dodge nenorėjo pasirašyti 
kontrakto su unija ir nenorėjo 
tartis su unijos atstovais dėl 
darbo eigos.

Komisija darbo .santykiams 
tvarkyti karo metu taip pat 
patarė pripažinti unijos reika­
lavimus.

r
 šios Dienos

KARO VEIKSMAI I
PRANCŪZIJOJ: 12 Ameri­

kos skraidomųjų tvirtovių bom­
bardavo Rouen miestą Prancū­
zijoj. Kiti bombanešiai išmetė 
sprogstamos medžiagos Dunkir- 
kėj ir Cherbourge. Numušė tris 
vokiečių lėktuvus. Visi J.V. or­
laiviai sugrįžo į savo bazes.

VOKIETIJOJ: Britų orlaiviai 
vėl bombardavo Osnabrueck, 
kuris prieš kelias dienas buvo 
bombarduotas, žuvo penki bri­
tų orlaiviai.

RUSIJOJ: Sovietų armija 
privertė vokiečius pasitraukti 
Kletskaja ir Kotelnikovo fron­
tuose. Krasnodaro fronte vokie­
čiai nepajėgė prasiveržti toliau. 
Viazmos ir Rževo fronte sovie­
tų armija atakucįja vokiečius. 
Naciai sunaikino daugiau negu 
1,000 soyietų tankų.

SALOMONŲ SALOSE: Ame­
rikiečiai dar geriau sustiprino 
savo pozicijas Salomonų salose. 
Japonai dar kartą bandė pulti 
Kokoda srityje ir bombardavo 
Moresby.

EGIPTE: Amerikos ir britu 
aviacija bombardavo Tobruką 
ir Matruh.

Mėsos iki š. m. rugpiučio 31 
d. reikia pristatyti 7 kg. nuo 
žemės hektaro, o iki kitų metų 
rugpiučio 31 d. — 18 kg. iš jų 
12 kg. kiaulienos mėsos.

Sviesto turi būti pristatyta 
iki š.m. rugpiučio 31 d. 60 kg. 
nuo karvės (iš jų 30 kg. turė­
jo būti atiduota iki gegužės 1 
d.) o iki kitų metų tos pat da­
tos — 70 kg. nuo karvės.

Amerikos valdžia 
domisi Indija

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Sekretorius Hull paz- 
reiškė, kad J.A. Valstybių val­
džia labai atydžiai seka Indijos 
būklę.

Iki šiam metui niekas nesi­
kreipė į valdžią, kad padarytų 
intervenciją tarp britų valdžios 
ir Indijos nacionalistų.

Hull pareiškė, kad Amerikos 
Valdžia neatsisakys padaryti 
intervenciją, kai matys, kad iš 
to gali išeiti naudingas daly­
kas.

Aliuminijaus darbi­
ninkai streikuos

PITTSBURGH, rugp. 18 d. 
— Aliuminijaus darbininkai 
skelbs streiką, jeigu Komisija 
darbo santykiams tvarkyti ne­
atkreips reikalingo dėmesio į jų 
reikalavimus.

Unijos atstovai reikalauja, 
kad ginčas butų persiųstas pre­
zidentui Rooseveltul spręsti, 
nes tiki, jog jis parems teisin­
gus unijos reikalavimus.

Darbininkai reikalauja pakel­
ti algas vienu doleriu į dieną.

— Indijos valdžia .leido vie­
tos gubernatoriams uždėti pi­
nigines pabaudas ištisoms In­
dijos sritims, kur pastebimi sa­
botažo veiksmai.

ORAS
Truputį šiltesnis.
Saulė teka — 6:03; Jeidžiasi 

— 7:46.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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LIŪDIME NETEKUSIOS MYLIMOS IR GERBIAMOS PIRMI­
NINKĖS A. A. MARIJA SCHULTZ, KURI ATSISKYRĖ IŠ 
MUSŲ TARPO RUGPIUČIO 17 D., 1942 METAIS.

ŠIUOMI REIŠKIAME GILIĄ UŽUOJAUTĄ JOS MYLIMAM 
VYRUI JONUI IR DUKRELEI RITAI SCHULTZ.

Lietuvių Moterų Draugija “Apšvieta”
VALDYBA R NARĖS.

NAUJIENOS, Chicago, 111,

Nebedainuos Jau Ji 
Dauginus....

Trečiadienis, rugp/ 19, 1942

NOVOROSSISK, RUSSIAN 
NAVAL BASE ONLY SHORT 
BOMBER FLIGHT FROM 
GERMAN-HELD CRIMEA

The Soviet Black Sea navai 
base at Novorossisk, threatened 
by the German invasion in the 
Caucasus, is only a short dis­
tance west cf the Kerch strait, 
within easy range of German 
air attack from the Crimea, 
only 70 miles away.

The harbor extends inland 
in a northwest direction for 
more than four .miles, widen­
ing out to three miles at the 
mouth, says the National Geo­
graphic Society. It is well pro­
tected by two moles each a

never

Sustreikavo 1,250 
General Motors
Darbininkų

half-mile in length. It 
freezes.

MUNCIE, Indiana. — 1,250 
Chevrolet-Muncie skyriaus Ge­
neral Motors darbininkų antra­
dienį (rugpiučio 18 dieną) strei­
kavo. Ginčas tarp darbininkų ir 
korporacijos kilo dėl senioriteto 
teisių.

tis ir kitas, galima pašalinti. 
O jas pašalinus, jauni vyrai bus 
tinkami stoti kariuomenės tar­
nybon. Jeigu kurie neturi pini­
gų joms pašalinti, tai Illinois 
valstijoje, pagal gubernatoriaus 
Green planą, gydymą galima 
gauti visai veltui.

Sulaikė Gumos Dirb-1

tuves Statymą
Velionė Marie Schultz

tą gausą gražių atsiminimų 
niekas negalės iš musų visų 
atimti. Tikiuosi, kad tie atsi­
minimai suteiks ne tik didelio 
suraminimo jos šeimai, bet bus 
inspiracija jaunutei Ritai sekti 
savo motinos pėdomis — nuo­
latos siekti gražesnio, 
nio gyveninio. Gyver
kad būti naudingu sau ir 
nijai.

Šioj liūdesio valandoj 
kiU gilią užuojautą ponui Jo­
nui Schutz, jo dukteriai Ritai, 
velionės motinai p-iai Ivanaus­
kienei, jos seseriai ir broliams.

Nora Gugienė

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

kilnes- 
taip, 

žmo-

reiš-

Jonas Ragauskas 
išrado naują 

patentą
a-

de­

Oil Boom Town Before 
Pipe Lines

The city of Novorossisk 
veloped largely as an oil ,port
before the extension of pipe 
lines. It was the main depot for 
oil brought by rail tank cars 
from the Grozny oil fields.

The Grozny and Maikop 
fields, on the northern slopes 
of the Caucasus Mountains, 
produced about a sixth of the 
Soviet petroleum supply. It nor­
mally went to the Donets Basin 
area, piped by way of Rostov 
about 200 miles .to the north.

The city has a population in 
excess of 100,000. Its harbor 
is one of the best equipped 
along the Black Sea. It was 
linked with Rostov by rail more 
than fifty years ago and later 
with the Caspian port of Ba­
ku.

Novorossisk was Russia’s 
largest producing center of ce­
ment in^the country. The in­
dustry had facilities for stor­
ing 100,000 barrels of cement, 
much of which was exported. 
Also it was the center of the 
grain export trade of this area.

The Russian Black Sea Fleet 
was sunk in Novorossisk har­
bor during . the Civil War in 
1918, except for a few units 
which went over to the Ger­
mans. The Armistice shortly 
thereafter 
evacuation 
ports, and 
vessels to

The Armistice 
provided for 
of all Black 
the return of 

Russia.

the 
Sea 
the

Areštavo Vyrą, 
Turėjusį Keturis
Ginklus

di-

Ragina Jaunus 
Vyrus Prisiruošti 
Tarnybai

Illinois Selective Service 
rektorius, pulkininkas Paul
Armstrong, išleido įspėjimą 
tiems vyrams, kurie paliko dėl 
tam tikrų mažų ydų nepaimti 
į kariuomenę. Jisai nurodo, kad 
tokias ydas, kaip herniją (pa­
trūkimą), tumorą, nosies kliu-

Buvo planuojama statyti Ga­
ry miesto apylinkėje įmonę sin­
tetinės gumos dirbimui. Pasta­
tymas butų kaštavęs apie $90,- 
000,000- Darbas tapo- sulaiky­
tas. Mat, reikia taupyti medžia­
gas, kurios butų buvusios su­
vartotos statant šią įmonę.

IN WAR 
BONDS

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Aihl 
South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE OTH
Va Yr • KOPLYČIOS VISOS! 
DyUcU CHICAGOS DALYSI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Tfotjn Jf. (EubetfctS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Sekmadienį prie Clark 
Locust gatvių (Chicago j e) 
ličiuinkai pastebėjo vyrą 
dintį 1930 metų automobily ir 
rašantį laišką.

Ne laiškas ir ne 1930 metų 
modeliio automobilis sudomi­
no policininkus, bet keturi 
ginklai — du šautuvai ir du 
revolveriai automobily.

Policijos stoty vyras pasisa­
kė esąs Ernest J. Crouse. Pa­
siaiškino, kad jis buvęs pfo- 
spektorius (aukso ieškotojas) 
Arizonoje. Atvažiavęs į Chica- 
gą ieškodamas “good time.”

Tyrinėdama Crouse rekor­
dą, policija surado, kad jis 
1929 metais pabėgo iš kalėji­
mo. Nuo to laiko policija ir 
ieškojo jo.

Crouse daiktų tarpe policija 
užtiko dvi bonkas su skorpio­
nais. Klausinėjamas policijos, 
kam reikalingi jam skorpio­
nai, Crouse paaiškino, kad jis 
parduoda tuos vabalus moksli­
ninkams tyrinėtojams.

Crouse uždarytas kalėjime.

ir
po-
sė-

Laidotuvių Direktoriai

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

■c

t

10% SAYED 
1 NOW OR 100% 

TAKEN BY THE 
AXIS LATER!

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

SI

BUY WAR BONDS
1270
2515

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

(Prisimenant musų pirmąją 
pažintį)

BUvo tai prieš dvidešimt me­
tų. Birutės Choras tada rengė­
si pirmą kartą statyti operetę 
“Bailus Daktaras”. Paskutinės 
repeticijos ėjo didžiojoj Mark 
White Square svetainėje.

Laike vienos Tokios repetici­
jos pastebėjau svetainėje sė­
dinčią tamsiaplaukę jauną 
merginą. Laike pertraukos, nu­
ėjau nuo scenos, pradėjau su 
jai kalbėti. “Aš labai myliu mu­
ziką ir dainas. Sužinojau, kad 
Birutės Choras čia šį vakarą 
repetuoja, tai užėjau pasiklau­
syti”, sakė man viešnia. Pa­
klausus, ar ji nenorėtų priklau­
syti prie šios organizacijos, ga­
vau aiškų atsakymą, kad kaip 
tik toksai ir buvo jos atsilan­
kymo tikslas. Ir taip susita­
rėm, kad ji taps Birutės Cho­
ro nsrė. Toji viešnia buvo tuo­
laikinė p-lė Marie Ivanauskai­
tė. Tai buvo pradžia mano pa­
žinties su mergina, kurią vėliau 
pažinojau ir gerbiau kaipo sim­
patingą moterį, energingą ir 
visuomet pasitikimą veikėją, 
ypatingai dailės mylėtojų rate­
liuose ir moterų veikloje.

Laikui bėgant, 1928 metuo­
se, Marie ištekėjo už p. Jono 
Schultz, ir jiedu pradėjo kurti 
savo gražų šeimyninį gyveni­
mą. Už dviejų metų jų šeimoj 
buvo ir trečias narys, dukrelė, 
Rita Marie pavadinta. Džiaugs­
mo saulutė tėvų širdims. O 
motinos troškimas ir viltys, 
kad Rita Marie sektų jos pėdo­
mis, kad tik ji turėtų palinki­
mą prie muzikos. Neilgai terei­
kėjo laukti, kada pasireiškė žy­
mės Ritos linkimo prie šokimo 
srities. Ne be reikalo tad vos 
trijų metų Rita Marie ir pra­
dėjo lankyti šokimo mokyklų. 
Vėliau pradėjo piano ir drai- 
mos kursus. Motina pasišven­
tusiai kelis kartus į savaitę 
veždavo mergaitę miestan į 
muzikos kolegiją įvairioms lek­
cijoms. Ir neveltui Rita pasi­
rodė talentinga, ji darė ir dar 
ro puikų progresą visose stu­
dijose. Nei joks motinos pasi­
šventimas nebuvo perdidelis, 
persunkus, ji jautės atlyginta.

Bet pati molina irgi neaplei­
do savo dainavimo, savo veiki­
mo. Dažnai programose ji dar 
lyvavo kartu su savo dukrele. 
Dažnai ji dainuodavo per radio 
ir kitur. Moterų veikloje ji 
taipgi buvo aktyve. Kartu ji 
buvo pavyzdinga šeimininkė, 
jos namai visuomet puikiau­
sioj tvarkoj ir svečiai juose 
nuolatos maloniai priimami. Ji 
visiems ir viskam rado laiko.

Tokį pilną gyvenimą teturė­
jo, Marie Schultz iki 1941 m. 
spalio mėnesio. Tada, ligos su­
imta, ji turėjo pasiduoti ope­
racijai, po kurios, deja, ji jau 
nepasveiko.

Būdama dar pačioj jaunystėj, 
vos 37 metų amžiaus, pirma­
dienio rytą ji buvo atskirta 
nuo savo mylimo vyro Jono ir 
mielos dukters Rita-Marie. Pa­
liko ji taipgi*savo brangią mo­
tiną, ponią Ivanauskienę, sese­
rį ir du brolius. Paliko ir skait­
lingus draugus ir pažįstamus. 
Nutilo jos balsas amžinai. Bet

Jonas Ragauskas, kuris 
mato yra dailydė, jau 
specializuojasi namų sinkų pa­
gražinimu. Jis pritaiko tam tik­
rą medinį kabinetą prie bile 
sinkos su s-talčiais ir padaro lai­
bai gražų kuknios atvaizdą-

Jis savo išradimą dabar patę- 
bulino. Jonas Ragauskas gyve­
na 4249 So. Rockwell St. Tele­
fonas Lafayette 5919. šiuo an­
trašu randasi ir jo dirbtuvė.

—Steponas

Neturtingai
Šeimynai Proga

iš 
seniai

Naujienietė X. man praneša, 
kad ji turi jai nereikalingų dra­
bužių, kuriuos paaukautų bicd- 
nai šeimynai.

Drabužiai yra vyriški ir mo­
teriški. Tinka dideliems ir ma­
žiems.

Kurie manote, kad jus galite 
pasinaudoti šia proga, telefo- 
nuokiite Wentworth 2664 arba 
kreipkitės ypatiškai 316 West 
61st St. Klauskite housekeeper,

—Steponas

Serga Elžbieta
Valužis

— Elžble- 
Lowe a vė­
suoki ope- 

Operacija

RRIDGEPORTAS. 
tai Valužis, 3601 So. 
nuo, tapo padaryta 
racija ant vidurių, 
buvo sėkminga.

Ligonė jau randasi namie, 
bet ims dar daug laiko iki ji 
pilną sveikatą atgaus.

Draugai J. ir E. Valužiai yra 
seni naujieniečiai, draugiški ir 
rimto budo žmonės, tavern biz­
nio savininkai. —Senas Petras

Serga Barbora 
Pečeliūnienė

AUBURN PARK. — R. Peče­
liūnienė, 8646 So. Vincennes 
avenue, susirgo. Gydytojas pa­
tarė gulėti lovoje iki sveikata 
pasitaisys.

Dr-gė Pečeliūnienė yra sena 
Naujienų skaitytoja, ChiqFigos 
Lietuvių Draugijos narė ir pro- 
gresyvė moteris. —Senas Petras

Serga Martinas 
Pužauskas

RRIDGEPORTAS. — Marti­
nas Pužauskas, 3600 So. Lowe 
avenue, susirgo. Kojos skauda. 
Kurį laiką lanko gydytojus ir 
vis nesugrįžta į pilną sveikatą.

Dabartiniu laiku viešėjo Wa- 
schos, Wisconsin valstijoje, 
sveikatos atžvilgiu. Manė šią sa­
vaitę grįžti namo ir padėti biz­
nį prižiūrėti. —Senas Petras

EVEWMIYmi

SHOOT STRAIGHT
With Our Boys!

BUY WAR BONDS

..... ,4.................. b
Mano 20 metų praktikavimas 

jūsų garantavimas 
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1-—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
k gai akinius už pri­

einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 757*
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI

3E?

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas- 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos: * ,
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUY 

UNITED 
S TATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO j.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Habted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir hedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. fel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE
EVERY

PAY DAY
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IŠ CLEVELAND© PADANGES
Petras Zabarauskas, 1102 E. 

76 St., 55 metų amžiaus, užbai­
gė savo gyvenimo dienas, nu­
šokdamas nuo sukrauto laužo 
į Erie didžiulį ežerą. Jį matė 
skęstantį didelė minia žmonių, 
kurie tame pačiame ežere mau­
dėsi. Mažai kas teįstengė pa­
galbą suteikti, nes visi malė, 
kad Zabarauskas savanoriai į 
ežerą šoko. Ir kol miesto pa­
galba pribuvo, jis jau buvo sau 
gyvastį atėmęs. Namiškiai pasa­
koja, kad jo sveikata buvus pa­
irusi jau keletą metų.

, —o— *
John DeRighter-Deraitis vėl 

laimėjo nominacijas į valstijos 
legislaturą ketvirtam terminui. 
Rinkimai atsibus ateinantį ru­
denį. Lietuviai žada pasidarbuo­
ti, kad jis ir rinkimus laimėtų. 
Jonas gauna visų miesto dien­
raščių ir taipgi demokratų par­
tijos užgyrimą šiame apskrityje.

—o—
Miesto teismas, kuris spren­

džia trafiko problemas, padarė 
pranešimą, kad nuo dabar visi, 
kurie tik bus areštuoti už grei­
tą važinėjimą, turės užsimokė­
ti po vieną dolerį už kožną my­
lią, kurią tik pergreitai važiuos. 
Reiškia, jeigu pavelyta važiuoti 
penkiolika mylių per valandą, o 
pagaus važiuojant dvidešimt 
penkias, tai reikės užsimokėti 
dešimtį dolerių, ir magaryčiom 
dar su’spenduos laisnius ant tiek 
laiko, kiek teisėjas matys reika-

1Q-

SLA 136 kuopa turėjo savo 
atostogas ir susirinkimų nelaikė 
porą mėnesių. Sekantis susirin­
kimas įvyks rugsėjo 3 dieną pa­
prastoj vietoj. Nariai privalo vi­
si atsilankyti.

Nekurie delegatai, pargrįžę iš 
SLA seimo, čiaudo. Sako, kad 
ne taip dalykai buvo, kaip turė­
jo būti. Jie suranda visų klai­
das, bet savo ne. Well, kas nori 
savo klaidas prisipažinti, o la­
biausia geri tautiečiai. Juk tai 
neT unoras prie savo kalčių pri­
sipažinti. Vis yra lengviau kitus 
pabarti, o ne save.

—o—
Kongresmenas Martin L. 

Sweeney likos išstumtas. Jo vie­
ton nominacijas laimėjo Feig­
han, gaubdamas 19,784 balsus; o 
Sweeney gavo 11,784 balsus. 
Prieš Sweeney išėjo vietos spau­
da ir demokratų vadai. Tokiu 
budu ir pastūmė jį iš S. V. kon­
greso. Taipgi miesto politikie­
riai buvo užsimanę, kad pilie­
čiai nubalsuotų tam tikrą dalį 
pinigų statymui naujų (tiltų ne­
kurtose miesto dalyse, bet pi­
liečiai tuos bondsus atmetė di­
dele didžiuma balsų. Mat, visi 
gerai žino, kad dabar tiltų ne­
galima statyti, nes negalima 
gauti medžiagos. Tačiau mrtsų 
politikai norėjo uždėti žmo­
nėms taksus, o surinkę pinigus 
vartoti juos įvairiems reika-

PIRMOS RŲŠIES NAMŲ MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ ’ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS­
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per­
taisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais.
. STANLEY LITWINAS, General Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ,
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

/ nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į

L------------------------------------------------------------- ------------------------✓

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj■

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Lons: Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni. 
BLACK BAND LUMP ................

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ..........................................

$10.50
*8.75

tams. Dabar žmonės ir taip jau 
apkrauti įvairiais taksais, kad 
nebežino nė kaip juos išmokėti.

—o—
Trafiko nelaimėse musų mieste 
nuo pirmos dienos šių metų jau 
žuvo 76 asmenys. Nors policija 
ir deda pastangas tas nelaimes 
sulaikyti, bet visgi jų tankiai 
įvyksta.

Šv. Jurgio parapija vėl ren­
giasi prie savo antro išvažiavi­
mo, kuris žada įvykti rugpiučio 
23 dieną Bastas darže. O “Lie­
tuvių žinios” taipgi turės savo 
didžiulį išvažiavimą rugpiučio 
30 dieną Machutos darže. Tai 
jau gal bus ir paskutiniai išva­
žiavimai šį sezoną.

— o—
Clevelande lankėsi p. Norem, 

buvęs Amerikos atstoxas Lietu­
vai. Yra kalbama, kad p. No­
rem pasikalbėjo ir su p. Anta­
nu Smetona kokiais ten reika­
lais.

—o—
Federates valdžios agentai 

praneša, kad atsirado įvairių 
agentų, kurie veža jaunas mer­
ginas iš Clevelando į fabrikų 
distriktus ir taipgi į kariuome­
nės stovyklas paleistuvystei. 
Mat, kur tik pinigų pasirodo, 
tai ten ir įvairių agentų atsi­
randa. Valdžia skelbia, kad to­
kios rųšies agentai bus labai 
skaudžiai baudžiami, taipgi ir 
panelės bus į tam tikras įstai­
gas padėtos, ba daugelio jų esa­
ma nepilnamečių.

—o—
Clevelando srityje, pradėjus 

rinkti blėkines dėžutes, jau su­
rinko tūkstančius tonų. Tatai 
ne vien kad padeda valdžiai, bet 
ir miestą apvalo nuo visokių iš­
matų, kurios visur mėtėsi.

—o—
Vienas tautininkas “Dirvoj” 

sako: tautiniai ginčai, kilę SLA 
organizacijoje, jau užsibaigė, 
nors jie gal paliko žalingas pa­
sėkas, kurias reikės vėliau ištai­
syti.

Nejaugi tautininkai prieis 
prie to, kad prisipažins prie sa­
vo klaidų ir bandys jas ištaisys 
ti? Well, kaip ten nebūtų su 
ištaisymu, daugelį klaidų jie ne­
begali ištaisyti. Bet visgi butų 
gražu, kad stengtųsi daugiau 
klaidų nebedaryti, ir tas daug 
pagelbėtų musų Susivienijimui.

—o—
Daugelis lietuvių jaunuolių 

išeina į karišką tarnybą. Jų tar­
pe šiomis dienomis išeina ir 
Juozas Kudzius, tai antras pp. 
Kudzių sūnūs. Yra lietuvių šei­
mynų, iš kurių jau išėjo net po 
keturis sūnūs.

—o—
Lietuviai demokratai rengia­

si prie didelio darbo, tai yra 
varymo agitacijos už Joną De- 
raitį-John DeRighter į valstijos 
legislaturą. Jonas laimėjo nomi­
nacijas, dabar yra reikalas vi­
siems lietuviams pasidarbuoti, 
kad jis laimėtų rinkimus atei­
nantį rudenį. Mes galime visaip 
kalbėti ir visaip manyti, bet vis­
gi reikėtų lietuvį pravaryti šiuo­
se rinkimuose.' Jonas jau yra 
lietuviams daug gero padaręs. 
Tiesa, visus yra sunku pilnai 
patenkinti, ir visiems gerą pa­
daryti nėra įmanoma. Bet abel- 
nai viską į daiktą suglaudus, 
John DeRighter yra daug gero 
lietuviams padaręs. Yra dartg 
svetimtaučių, kurie mums visai 
nėra nieko gero padarę, o bet­
gi mes už juos savo balsą ati­
duodame — tai kodėl neatiduo­
ti už lietuvį.

Neilgai trukus politikos vei­
kėjai turės susirinkimą, kur bus 
apkalbėta ir pradėtas darbas 
varyti platesnę agitaciją už sa­
vo kandidatą. Taigi, kada ko­
mitetas į mus atsišauks, visi 
stokime į darbą ir laimėkime 
rinkimus lapkričio mėnesį. Tie­
sa, Deraitis gauna pilną paramą 
iš demokratų partijos ir vieti­
nių laikraščių, bet visgi tuo ne­
galima užsitikėti. Laikraščiai 
irgi ne visus kandidatus išren­
ka. Čia reikia daug darbo pa­
dėti ir xdaug piliečių pamatyti, 
kurie galėtų savo balsą už mu­
sų kandidatą atiduoti. Taigi vi­
si ir esate kviečiami į darbą.

—Jonas Jarus

Mirė Marijona 
Schultz

_________________ z

Marijona Schultz mirė anksti 
rytą pirmadienį, rugpiučio 17 
dieną. Ji mirė pačiame amžiaus 
grožy, kai ateitis atrodė šviesi. 
Tačiau likimas jos gyvenimą 
palenkė kiton pusėn.

Marijona Schultz sunkioje li­
goje kovojo su mirtimi per de­
šimtį mėnesių. Bet mirtis buvo 
galingesnė ir jos gyvybę šį ank­
styvą rytą pakirto.

Marijona Schultz priklausė į- 
vairioms lietuviškoms organiza­
cijoms. Buvo visuomeniniame 
gyvenime gabi dainininkė, vai­
dintoja, daug veikė amerikonų 
tarpe, lietuvių kalbą vartojo la­
bai gražiai ir aiškiai, ką ir jos 
du'ktė Rita-Mariė, tiktai dar 
dvylikos metų mergaitė, pavyz­
dingai seka.

Pastaruosius kelis metus Ma­
rijona Schultz buvo Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvietos pir­
mininkė. Ji buvo pavyzdinga 
pirmininkė, viena iš tų darbš­
čiųjų moterų su gerais užmany­
mais. Netekome darbščiosios 
draugės.

Ji priklausė Lietuvių Brigh­
ton Parko Moterų Klubui. Buvo 
dainininkė, “Moterų Kaimie­
čių” grupės narė, (taipgi S.L.A. 
ir kitų organizacijų narė.

Pastaba Apšvietos ir Brighton 
Parko Motery Klubo 

draugėms.

Atlankykite jos kūną paskuti­
nėmis valandomis ir atiduokite 
jai paskutinę pagarbą. Marijo­
na užsitarnauja jos.

Jos kūnas randasi Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litu- 
anica avenue.

Varde Apšvietos Draugijos ir 
B.M.K. reiškiu giliausią užuo­
jautą jos likusiai šeimynai.

Laidotuvių apeigos įvyks ket­
virtadienio rytą 8:30 valandą į 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią.

—Sophie Puniškienė

A. ir J. Gurinai 
sugrįžo
/_________________________

Antanas ir Sofija Gurinai su­
grįžo iš atostogų. Jie lankėsi 
pas Mrs. Gurin brolį Kazimierą 
Lataką, Canon, Wis.

Dabar jie gavo žinią, kad K. 
Latakas sunkiai susirgo ir tapo 
nuvežtas į Marshfield ligoninę, 
kur jis pasiduos operacijai.

Drg. Latako sūnūs Bruno da­
bar išvažiaivo į savo tėvo farmą 
gaspadoriauti kol tėvas pa­
sveiks.

Beja, drg. Gurinai išauklėjo 
gražią dukterį, kuri yra jau 23 
metų. —Steponas

Šiandien Jos 
Gimtadienis

18-ta APYLINKĖ. — Gerai 
žinomos biznierės Adelės Pi- 
kiel duktė Elvira šiandien, rug­
piučio 19-tą, mini savo gimi­
mo dieną.

P-lė Elvira yra švelnaus bu­
do ir plačios pažinties mergai­
tė. Tai neabejotinai šia proga 
ji bus draugų ir giminių įtin­
kamai įvertinta ir apdovanota.

Jos motina jš amato yra siu­
vėja ir operuoja rūbų siuvyk­
lą ties 1816 So. Halsted St., tat 
duktė šiuo atveju irgi pasiry­
žus eiti savo motinos pėdomis. 
Elvira yra išėjusi specialius 
siuvimo kursus. —Vietinis.

Anna Putrimas 
Pasveiko

Anna Putrimas, 4450 South 
Rockwell St., buvo sunegalavu­
si, bet ačiū uoliai daktarų prie­
žiūrai ir vykusiai operacijai 
Anna dabar jaučiasi gerai.

Jos vyras Bill ir duktė Nellie 
dabar džiaugiasi jos pasveiki­
mu* —Steponas

NAMŲ SAVININKAI, PASIRUOŠKITE 
RUDENS IR ŽIEMOS SEZONAMS

STANLEY LITWINAS

Vasara eina galop ir už mė­
nesio užslinks ruduo. Namų sa­
vininkai per vasarą patys sten­
gęsi praleisti atliekamas valan­
das toliau nuo namų, -kur nors 
miškuose ar paežerėj, pradeda; 
galvoti apie namų paruošimą 
šaltesniam orui. Atsiranda, juk, 
šis tas reikalingas pataisymo.

Carr-Moody Lumber Go., 
3039 South Halsted Street, kur

lietuvis! perkasi visokį na­
mams materijolą, jau ruošiasi 
patenkinti savo kostumerių ru­
deninį pareikalavimą. Tos fir­
mos generalinis manageris, 
Stanley Litwinas, lietuvis, sako, 
kad jie jau turi didelį pasirin­
kimą storiu langų, sashers, in- 
sulacijos ir kitų dalykų kaip 
tai lentų—millwork, materijo­
lo stogams, garažams, por- 
čiams, viškoms, skiepams ir 
flatams.

Kostumeriai yra kviečiami 
pasitarti su Garr-Moody Lum­
ber Co. ekspertais apie kon­
strukcijos ir remonto darbus. 
Patarimus ir aprokavimus jie 
teikia veltui. Materijolą galima 
gauti lengvais . išmokėjimais^ 
Nuvykę i Carr-Moody Lumber 
Co. matykitės su pačiu Stanley 
Litwinu. (Sp.)

Olandams Pagelbėti 
Surinkta $25,000

Nukentėjusiems dėl karo 
olandams renkamos aukos 
Jungtinėse Valstijose. Chica- 
gos kvota šiam fondui yra $50,- 
000. Daugiau nei $25,009 jau 
sukelta.

t~ ......................................>
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

v .................—..  , /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKĖJIMAIS

^oreverų AMERICAN 
Home or OFFice

With beautiful Rayon
Ši graži stovyla yra tiksli ori­
ginates Laisvės Stovylos rep­
lika ir yra padaryta iš sustip­
rinto kompozicijos materijolo. 
Ji yra žalsvai bronzinės spal­
vos, suteikiančios ilgus metus 
ir visokias audras pergyvenu­
sios originates bronzinės Lais-. 
vės Stovylos išvaizdą.

Stovylos žibintas yra nutep­
tas luminescentine maliava, 
kuri tamsoje šviečia ir priduo­
da degančio žibinto įspūdį.

Stovyla yra 13 col. aukščio.
Prisiųskite $1, money orde- , 

riu, čekiu arba cash, mes pa­
dengsime prisiuntimo lėšas. 

New Products Mfg.
Company

547 South Clark Street 
CHICAGO, ILL.

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SKAS

SEKRETORIUS.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. , 
Tel. ENG. 5883-5840

Taupykite del ateinančių 
INCOME TAKSŲ

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP

Combine your willingness to share the, 
i, ’
'cost of America’s Defense with a practical

thrift plan. Putting away a small amount 
^monthly makes tax payments easy to meet

... and, too, the liberal earning paid twice 

yearly helps lighten the load. Keep your 

family budget running smoothly despite ex- 

tra demands on income. Start now saving 
regularly where money earns a “safe profit^

UNIVERSAL SAVINGS
—ANDJOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Agrafe,
$AFET\

f OF YOIR \ 
INVESTMENT \\

[INSURED

Jūsų sutaupąs apdraus­
tos ‘iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance
Corporation.

& 1 \
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
K— .... *

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.,

“We cannot have all we want 
if our soldiers and sailors are to

- have all they need.”
—Franklin D. Roosevelt

BUY 
WAR 

BONDS

Garsinkitčs “N-nose”
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NAUJIENAS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Laikas bėga 
/ _ _________________

Tik mėnesis laiko beliko iki vasaros pabaigos. Pa­
togiausias laikas dideliems karo veiksmams Ru­
sijoje tuomet jau bus praėjęs. Mūšiai po to dar galės 
eiti iki spalio galo arba iki pirmos dalies lapkričio. Ru­
dens lietus ir paskui žiemos šalčiai, šiaurėje ir centrali­
nėse Rusijos srityse, karą sustabdys.

Taigi vokiečiai turi viso tik kokias 10 savaičių savo 
žygiams rytų fronte pabaigti. Ar daug jie galės per tą 
laiką pasiekti?

Kaukazas dar toli gražu neužkariautas. Iki' Stalin­
grado vokiečiams dar yra tarp 50 ir 70 mylių. Iki Astra­
chanės ir Kaspijos juros dar toliau. Visas frontas j 
šiaurę nuo Voronežo stovi toje pačioje vietoje, kaip 
prieš trejetą mėnesių. Nieku budu neatrodo, kad Hitle­
ris iki žiemos suspės pabaigti pietinės Sovietų Sąjungos 
užkariavimą ir paimti Maskvą ir Leningradą.

To, matyt, nesitiki ir pats Hitleris. Vokiečių karo 
vadovybė jau visai nekalba apie tai, kad rusai šiemet 
busią “galutinai sumušti”. Ji žino, kad frontas rytuose 
šiais metais dar paliks ir kad nacių armijoms teks pra­
leisti Rusijoje antrą žiemą. Iš kai kurių pranešimų ga­
lima numanyti, kad Hitlerio generolai jau daro pasiruo­
šimus žiemos sezonui centralinėje ir šiaurinėje Rusijos 
dalyse. j •

Todėl apiė karo laimėjimą šiemet, “sutriuškinus” 
Rusiją, Hitleris negali nė svajoti. O iš tiesų, jeigu Rusi­
ja ir butų visiškai sumušta, tai karas dar anaiptol ne­
būtų vokiečių laimėtas. Karą laimėti vokiečiai galėtų, 
tiktai sumušę Angliją, o po Anglijos — Jungtines Ame­
rikos Valstybes.

Nepajėgdami urnai Rusijos pribaigti, naciai turės 
per ateinančią žiemą arba ilsėtis, pasistumę ligi Volgos 
upės ir Kaspijos juros (ir, gal but, ligi pietinio Kauka­
zo), arba kelti savo divizijas i Afriką ir Mažąją Aziją. 
Egyptas, Suezo Kanalas ir Syrija, gal bus svarbiausias 
karo teatras per ateinančią žiemą.

Tai butų paskutinė proga Hitleriui — ne laimėti 
karą, bet įgyti tokią stiprią strateginę poziciją, kad 
Jungtinių Tautų pergalės šansai pasidarytų abejotini. 
Tuomet jam butų proga pradėti “taikos ofensyvą”, su 
pagalba ispanų, francuzų, portugalų, turkų ir kitų ne­
utralių valstybių. Bet šitą, progą Hitleris turės tiktai 
tuomet, kai jisai Vidurinius Rytus užkariaus. O ligi to 
dar toli šaukia!

Dar jisai nepabaigė nė savo žygių pietinėje Rusijo­
je. Tuo gi tarpu laikas bėga. Artinasi ruduo. Britai ir 
amerikonai skubinasi nugabenti kiek galint daugiau su­
stiprinimų į Egyptą...

Jungtinių Tautų žvilgsniu, karo padėtis šiandien 
yra nepalyginti geresnė, kaip kad buvo prieš metus lai­
ko. Todėl be reikalo kai kurie žmonės nusimena ir skel­
bia tamsias pranašystes, jeigu nebusiąs tuojau atidary­
tas “antras frontas”.

“Laisvi italai”
Uragvajuje, Pietinėje Amerikoje, suvažiavo pus­

antro tūkstančio delegatų, atstovaujančių fašizmo prie­
šus tarp 10,000,000 italų Vakarų Pusrutulyje. Jie pasi­
vadino “Laisvais Italais” ir išsirinko tautinę tarybą, 
kurios pirmininku yra grafas Carlo Sforza.

Šita fašizmo priešų italų organizacija ketina pra­
šyti Jungtinių Tautų valdžių pripažinimo, sudaryti ar­
miją ir vesti kovą prieš Italijos juodmarškinių diktatū­
rą, iki nebus nuverstas Mussolini.

Reikia tikėtis, kad Anglija ir Amerika suteiks 
jiems ne tiktai pripažinimą, bet ir pagalbą. Uragvajaus 
valdžia juos, matyt, remia.

Bet kodėl Sforza ir jo vienminčiai turėjo šaukti sa­
vo kongresą Montevideo mieste, o ne Šiaurės Ameriko­
je, kur gyvena keletas milionų italų?

Vakarų demokratijos iki šiol, kažin kodėl, žiurėjo 
gana šaltai i priešfašistinių jėgų organizavimą prieš 
Ašį. Hitleris ir jo agentai stengiasi Amerikoje susirasti 
ne tiktai simpatizatorių, bet ir šnipų ir sabotažninkų, 
kurie padėtų Vokietijai laimėti karą. O demokratinės 
valdžios nieko nedaro, nors jos žino gerai, kad šioje ša­
lyje ir kitur gyvena tūkstančiai griežtų Hitlerio ir Mus- 
solinio priešų, kurie žino geriau, negu amerikonai arba 
anglai, kaip kovoti prieš totalitarines diktatūras. Tas 
jėgas reikia panaudoti. _ _£

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams 1.50
Mėnesiui ..............  75c

Chicagoj per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ................  18c
Vienam mėnesiui _________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...............    $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA^
"■■■..................................................     II

AM. DARBO PARTIJOS 
VADOVYBĖ LAIMĖJO

Pereitos savaites balsavimuo­
se New Yorko valstijoje milži­
nišką daugumą balsų gavo Am. 
Daibo Partijos vadovybes kan­
didatai prieš bolševikino j antį 
“kairįjį sparną”. Nors dar ga­
lutiniai balsavimų rezultatai 
nėra paskelbti, bet manoma, 
kad demokratinė partijos dau­
guma pravedė į valstijos kon­
venciją 600 delegatų iš 856 vi­
so delegatų skaičiaus ir išrinko 
475 narius į valstijos komite­
tą iš 750 visų komiteto narių.

Tokiu budu “kairysis spar­
nas” turės tiktai apie trečdalį 
atstovų konvencijoje ir komi­
tete.

Komunistų pakalikai, susi­
metę į Am. Darbo Partijos 
“kairįjį sparną”, leido daug pi­
nigų agitacijai, ypač New 
Yorkos mieste, stengdamiesi pa­
grobti partijos kontrolę į savo 
rankas. Bet po šių rinkimų jų 
įtaka partijoje bus silpnesnė, 
negu kad buvo iki šiol.

Skaudų smūgį “kairiaspar- 
niams” su'davė ponia Eleanor 
Rooseveltienė, Prezidento žmo­
na, užprotestuodama prieš nau­
dojimą jos vardo frakcinės po­
litikos tikslams. Savo laiške 
p-ia Rooseveltienė, be to, api­
budino komunistus, kaipo gru­
pę žmonių, kurią kontroliuoja 
“Rusija ir Rusijos interesai”.

“LENKIŠKI” KOMUNIS­
TAI RUSIJOJE

Sovietų Sąjungoje sfaiga iš 
kažin kur išdygo nauja Lenki­
jos komunistų partija.

Kaip rašo demokratinis švei- 
cariečių laikraštis “Neue Zue- 
richer Zeitung”, Šveicarijoje 
bu'vo girdėtas^ v. įdomus sovietų 
radio stoties pranešimas, kad 
lenkų politikos veikėjų grupė 
Sovietų Sąjungoje suorganiza­
vo naują “Lenkų Darbininkų 
Partiją”, kuri esanti pasiryžusi 
vesti kovą priešu vokiečius oku­
pantus. Ta sovietų radio sto­
tis pasivadino “Kosciuškos sto­
tim”.

Naujoji “Lenkų Darbininkų 
Partija” užimsiant! vietą buvu­
sios Lenkų Komunistų Parti­
jos, kurią prieš keletą metų lik­
vidavo Kominternas ir kurios 
yadai bu*vo pašaukti į Maskvą 
ir sušaudyti, kaipo nusikaltę 
“trockizmu”.

Atgaivinto po nauju vardu 
komunistinio lenkų judėjimo 
centras esąs Kuibyševe.

“SUN” BENDRADARBIS 
UŽTARIA PABALČIO 

KRAŠTUS e
Chicagos naujasis dienraštis 

“Sun” karštai remia sovietų 
Rusiją, bet mažųjų tautų lais­
vės klausiniu jisai stoja už At­
lanto Čarterio principus, o ne 
u*ž sovietų imperialistinius sie­
kimus.

Prieš savaitę ląiko iš Londo­
no atėjo žinia, kad Anglijos 
valdžia jau atėmė pripažinimą 
Baltijos respublikų pasiuntiny­
bėms. Dienraščio “The Chica­
go Sun” bendradarbis, Ernest 
von Hartz, rašo, kad anglai, ši­
taip pasielgdami, pasidavė so­
vietų spaudimui. Dar 1939 me­
tais, sako jisai, Maskva reika­
lavo, kad Anglija ir Prancūzi­
ja pripažintų sovietams teisę 
okupuoti Pabalčio respublikas, 
bet demokratinės Vakarų vals­
tybės tą Stalino reikalavimą at­
metė. Tuomet Stalinas susitarė 
su Hitleriu, kuris sutiko jam 
paminėtas šalis “padovanoti”.

Ko bolševikai negalėjo gau'ti 
iš demokratijų, tą jie gavo iš 
nacių. Tačiau, pagrobęs su Hit­
lerio palaiminimu Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją, Stalinas neilgai 
džiaugėsi šituo laimėjimu. Pe­
reitų metų birželio 22 et. vokie­
čių armija staiga įsiveržė į bol­
ševikų okupuotas teritorijas ir 
sovietų Raudonoji armija tu­

rėjo bėgti. Stalinas savo grobio 
neteko.

Bet jisai nenori jo atsižadė­
ti. Kadangi anglai dabar yra 
sovietų karo sąjungininkai, tai 
Stalinas nutarė vėl kreiptis į 
Anglijos valdžią šitu'o reikalu. 
Ir britai, kurie 1939 metais at­
sisakė laužyti tautų apsispren­
dimo principą, šį kartą pasiro­
dė “sukalbamesni”. Diplomati­
nių (teisių atėmimas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pasiuntiny­
bėms Londone rodo, kad Chur- 
chillo vyriausybė sutiko Mask­
vos užgaidas patenkinti, už­
miršdama ir apie Atlanto Gar- 
terį, kurį pats Churchillas pasi­
rašė kartu su Prezidentu Roose- 
veltu.

“The Chicago Su*n” bendra­
darbis rašo to laikraščio sek­
madienio laidoje:

“Apsisprendimo principas 
yra esminė dalis Atlanto 
Čarterio, kurį lygiai prieš 
metus laiko suformulavo 
Prezidentas Rooseveltas ir 
Ministeris Pirmininkas Chur­
chillas. Tai yra principas, 
kuris turi būti pritaikintas 
mažoms valstybėms taip pat, 
kaip ir didelėms.”
Rašytojas, toliau, nurodo, 

kad bolševikų pasaka apie 
“strateginį” reikalingumą pri­
jungti Pabalčio kraštus prie so­
vietų imperijos neišlaiko kriti­
kos. Kaip tik strateginiais su­
metimais, sako jisai, rusams 
butų daug geriau*, jeigu Lietu­
va, Latvija ir Estija butų ne­
priklausomos :

“Jeigu butų buvusios trįs 
mažos, stiprios valstybės, su­
sijungusios su Rusija drau­
gingumo ryšiais, o ne užka­
riavimu, tai galimas daiktas, 
kad Rusijos padėtis strategi­
jos atžvilgiu* butų buvusi 
daug stipresnė.”
Dabar, kaip teisingai pastebi 

Ernest von Hartz, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žmonės ne­
apkenčia vokiečių, kadangi vo­
kiečiai juos pavergė. Bet jie 
taip pat yra priešingi ir Tu­
rams, kurie juos per metus lai­
ko spaudė. Tos mažos tautos 
trokšta laisvės, ir demokrati­
nės valstybės šito fakto negalės 
ignoruoti.

Atstovas Holland 
kritikuoja spaudą
WASHINGTON, D. C., rugp. 

17 d. — Atstovas Elmer Holland 
dar kartą labai smarkiai kriti­
kavo Joseph Patterson ir McCor­
mick leidžiamą spaudą.

Holland tvirtina, kad minėtų 
savininkų laikraščiai spaudė 
šiame krašte tokią propagandą, 
kokios butų pageidavęs pats 
Hitleris arba Goebbels.

Minėtų savininkų laikraščiai 
sakė, kad Amerika galėtų ra­
miai gyventi, jokian karan ne­
būtų įvelta, jeigu kraštas turė­
tų kitokią administraciją.

Every dime and dollar 
not vitally needed for 
absolute necessities 

should go into WAR BONDS
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” —Fbanklin D. Roosevelt^ 

President of the United States.

Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!

Laikraštininkai Liudys Teisme

jNACTJIENU-aCME Teiepnoto
Laikraštininkas J. L. Maloney (centre), vyriausias

“The Chicago Tribune” redaktorius, ir Stanley Johnston, 
to paties laikraščio korespondentas, laukia teismo prieš­
kambariuose, kur grand jury juos išklausys. Atspaus­
tuose Johnstono straipsniuose laivyno departamentas
įžiūrėjo nusižengimą 1917 metais priimtam šnipinėjimo
įstatymui.

T /T st*
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE) ______________
(Tęsinys)

Kieme kilo nepaprastas klik- 
smas: moters šaukė, cypė, klie- 
gė ne savais balsais, o žanda- 
rai kvatojo reikalaudami dar 
smarkiau šaukti. Kuomet mo­
ters nuo riksmo užkimusios 
veik neišrėkė, vienas iš žan­
darų atsidusęs pasakė:

—Pakaks! Ne veltui bus 
jiems ši pamoka! Kitą kartą 
žinos kaip reikia prasikaltė­
lius slėpti...

Jo draugai dar kelis kartus 
kirto savo nagaikomis, vėliau 
nusiėmė kepures, nusišluostė 
prakaitą, pažiurėjo vienas į 
kitą ir vienas šypsodamasis 
tarė:

—Na, dabar marš į trobą 
vakarienę ruošti!! Suprantat?!

Moters, galėdamos žemėje 
nejudėjo, tik sunkiai dejavo.

—Ko laukiate? Dar bizūnų 
norite? Marš! Greičiau! Kepki­
te kiaušinienę su lašiniais! 
Riebiai! O tu, seni, — tarė 
kreipdamasis prie Bajausko, 
—pašerk arklius, bet avižo­
mis! Supranti? Na, na, pasku­
bėkite! Kojų nepavelkate?!— 
ir kirto bizūnu senukui per 
pakinklius.

Pirma atsikėlė Uršulė ir 
švidrinėdama stengėsi Baro­
nienę prikelti, bet ana tik de­
javo, siurbė ir nesikėlė.

Vienas žandarų pažiurėjo ir 
tarė galvą linguodamas į savo 
draugus:

—Vargu mes šiandien čia 
kiaušinienės sulauksime. Jo­
kime kitur...

Kiti pažiurėjo į besisten­
giančias pakilti moteris ir veik 
be sąmonės gulinčią Marytę, 
pritarė draugo pasiūlymui ir 
pašaukė senuką prašydami ar­
klius atvesti.

Senukas atvedė arklius, pa­
laukė iki žandarai į balnus 
susėdo ir jau norėjo prie mo­
terų eiti, kaip staiga kažkas 
apsivyniojo apie kaklą ir se­
nukas parpuolė žandarams 
kvatojant. Tai žandarai atsi­
sveikino bizūnu su senuku 
Baronu...

Kanopos jau už sodo dundė­
jo, kuomet senukas pakilo ir 
apsidairė.

Pakilo, pagrūmojo link žan­
darų kumščia ir pro ašaras 
ištarė prakeiksmo žodžius:

—Kad jus gyvus kirmėlės 
surytų! Kad nuo jūsų sąnarių 
dar gyviems mėsos nukristų! 
Dievas jums nedovanos! — o 
per žilus tisus capsėjo stam­
biais lašais ant krutinės krau­

jas... Keršto ir pagiežos, amži­
nos pagiežos kraujas.

—o—
Žandarai juokaudami įjojo 

Į Mickų kiemą. Mickai, išgir­
dę atidundaųčius arklius, su­
prato, jog atjoja žandarai ir 
visi spruko slėptis. Jie aiškiai 
girdėjo iš Baronų kiemo ne-, 
žmonišką moterų kliksmą ir 
to pat tikėjęsi sau žandarams 
pasirodžius.

Žandarai įjojo į kiemą ir 
sustojo, šuo trankydamas 
grandinę smarkiai lojo.

Vienas žandaras, mokąs lie­
tuviškai ir pirmas pradėjęs 
Baronuose moteris daužyti, su­
šuko griausmingu balsu:

—Fi!! Kelkite!! Svečiai at­
jojo!!

Bet namuose viešpatavo ka­
pų tyla: nei vienas pirmas ne­
drįso savo galvą žandarų 
smūgiams iškišti. O šuo lojo 
trankydamas grandinę ir rodė 
aštrius, baltus dantis. Vienas 
žandarų ištraukė revolverį ir 
paleido į šunį kelis šuvius. 
Šuo sucypė, vėliau kaukdamas 
tęsė grandinę į būdą...

Antras žandaras prijojęs 
prie trobos kirto bizunu į lan| 
gą ir visi stiklai dzingėdami 
išbyrėjo.

—Dabar kelsitės?! — šaukė 
lietuviškai žandaras.

Troboje žybtelėjo degtukas, 
kažkas šmėkštelėjo prie lango 
ir už valandėlės išėjo iš trobos, 
kalendama iš baimės dantimis 
žmonelė.

—Ko taip ilgai neatsiliepei? 
—šaukė nepatenkintas žanda­
ras.

—Bijojau, ponuli... Viena 
moteris namuose... Maniau 
plėšikai...—teisinosi drebėda­
ma žmonelė.

—O kur vyrai? — užklausė 
žandaras.

—Nežinau, ponuli, nema­
čiau...

—Nematei ir nežinai?... Visi 
jus nieko nematote ir nežinote, 
kuomet reikia... Palauk, at- 
krapštysime akis! Baronai jau 
išgydyti, išgydysime visus! Na, 
skubėk ruošti vakarienę! Bet 
greitai! Laiko neturime...

Žandarai pririšo arklius ir 
suėjo i trobą. Mickienė ruošė 
vakarienę. Žandarai, linksmai 
šnekučiuodamiesi sėdėjo už 
stalo ir vienas kitam savo, įs­
pūdžius, iš nakties medžioklės, 
pasakojo.

-r-Išmokysime juos! — did­
žiavosi vienas.

—Keliais apie mus vaikš­
čios! — tvirtino antras.

—Kojas bučiuos, kad. tik gy­
vi liktų! — tvirtino trečias.

Baimės jiems neduosi — ne­
suvaldysi. Reikia, juos kaip 
šunis kasdien bizunu dresie- 
ruoti! — filosofavo antras.

—Aš visuomet, sakiau ir sa­
kysiu, jog su jais reikia taip 
elgtis, kad patys pasikartų! 
—dėstė trečias.

—Kuris pats nepasikars — 
tą mes pakarsime! Medžių pa­
kaks — patenkintas atsiliepė 
antras.

—Palauk, tesibaigia karas, 
pajus jie musų valdžią! — 
Visus išvarysime į Pinsko ba­
las ar Mozūrų ežerus, o mes 
čia apsigyvensime! Teminta 
ten varlėmis ir žuvinjis...

—Klysti, drauge! — juokda­
masis pertraukė antras žanda­
ras — į Pinsko balas Joffrę 
su prancūzais atvarysime, jie 
pratę varles gaudyti, o šituos 
rasime kur padėti, jei patys 
neišnyks... sako pragare ir 
danguje dar pakankamai yra 
vietos... Cha-charcha!!

Visi patenkinti juokėsi.
Mickienė nešė į stalą kiau­

šinienę, kumpį, dešrelių ir 
duoną.

—O mergų neturi? — už­
klausė lietuviškai kalbąs žan­
daras.

—Mergų? Iš kur, ponuli, tu­
rėsime? Visos mažos, ačiū 
Dievui , mirė... — aiškinosi 
Mickienė.

—Gaila... Re moterų nuo­
bodu valgyti... Mes gerai pa­
vaišinsime! — juokėsi antras 
rodydamas nuo diržo nusiė­
męs karišką butelį. ,

—Rom, matka, rom! (Ro­
mas, motinėle, romas!) —kar­
tojo antras žandaras —“Band­
žų, schmekt!” (Labai gardu!).

—Nesuprantu, ponuli, rusiš­
kai... neišmokau... — kratėsi 
žmonelė.

—Ret iš tiesų, kur mergų 
gauti?—užklausė vienas žan­
darų.

—Parsigabenkime iš Baro­
no! Ten kaip karts trys jam) 
nps! — pasiuįė juokdama­
sis antras.,

—SęhtjmtJ (Iš tiesų!) sušu­
ko trečias ir pasikėlęs nuo 
stalo dūrė pro. duris kieman.

Už valandėlės, abudu pasili­
kę žandarai kvatodami girdė­
jo atsitolinančių arklių kano­
pų bildesį.

—Ot bus vakarienė! Donner 
wetter! Gaila, kącį, apie tai 
žmonai negalima parašyti... 
Supyktų!..., — apgailestayo 
vienas.

—Aš broliui viską rašau,... 
—gyrėsi antras...

—Broliui kas kita... Žmonai 
negalima...—apgailestavo pir­
masis,

—Niekis...
Kieme vėl subildėjo arklio 

kanopos ir abudu žandarai 
pripuolė prie lango žiūrėti.

—Neparvedė... — sušuko 
vienas.

—Ot asilas!—atsakė antras.
—Emil! — šaukė iš trobos 

vienas žandaras kieme esan­
čiam: — O- kur mergos?

—Lass doch ziųruRe! (palik 
ramybėje) — numojo anas 
ranka ir pririšęs arklį žengė 
trobon.

—Kodėl palikai? — puolėsi 
prie Įėjusio abudu;

—Baisu žiūrėti... Kruvinos... 
Mes nei nematėme tamsoje, 
kaip jas sudaužėme— — pa­
sakojo parjojęs. — O gaila... 
Donner Wetter Sakrament! 
Bučiau žinojęs, bučiau nė ran­
kos nepakėlęs...

—Kodėl?!
—Menches kind! (Žmogaus 

kūdiki!) Viena iš jų tokia gra­
žuolė, kad pačią Kleopatrą 
užtemdytų! Pirštus apsilaižy­
tum !

—Nejaugi? — sušųkp vie­
nas.

—Eik pažiųrėti... Musų, ppa- 
mesta! — sielvartavo atjojęs.

—Kvailas tu! Kam palikai? 
Reikėjo atvesti... Bent butume 

(Bus daugiau)
i
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DARBININKAI NUTARĖ PADIDINTI
PLIENO GAMYBĄ

Šis karas yra karas plieno i dvjigubinti produkcijos rekor-
— plienas šaudo priešą iš plie­
ninių šautuvų, plieniniai tankai 
neša mirtį priešui žemėj ir plie­
niniai karo laivai skandina prie­
šą jurose. Plieno svarbą geriau­
sia supranta tie vyrai, kurie 
plieną gamina, kurie perviršija 
savo rekordus, kurie laimi vie­
ną gamybos pergalę po kitos-'

Beveik kasdien Karinės Ga­
mybos Vajaus vyriausybė Wa­
shingtone praneša šių vyrų nau­
ją atsiekimą. Darbo-adminis- 
travimo komitetai siunčia vy­
riausybei raportus. Jų yra iš 
didžiulio rytų plieno centro iš 
Naujos Anglijos, iš Pennsylva- 
nijos, Kentucky, Ohio, Illinois, 
Indiana ir iš Pacifiko pakraš­
čio.

Viena įstaiga turi daugiau 
kaip 1,000 naujų produkcijos 
rekordų po Perlų Uosto užpuo­
limo ir ji tiki šiais metais pa­

dus. Siųsdamas šias geras ži­
nias Karinės Gamybos vyriau­
sybei, darbininkų ir adminis­
tratorių komitetas pranešė — 
“mes patys nutarėm padaugin­
ti produkciją.”

-----  o -----
PRIVALOM RINKTI 

GELEŽĮ
Plieno gamyba laimės karą. 

Bet jos neįvykdinsim jeigu plie­
no dirbtuvės neturės geležies 
laužo, kuris reikia maišyti plie­
ną gaminant.

Kiekvienas asmuo Amerikoj 
turi atsiminti, kad jo pareiga 
rinkti kiekvieną dalęlę metalo 
ir ją pristayti “džunkmonui”, 
kuris ją pasiųs į fabrikus- 

-----  o -----
NELEIDŽIA KELTI NUOMŲ,

Kovodama prieš aukštesnes 
gyvenimo kainas ant visų fron­
tų, Valdžia tėmija nuomas viso­
je šalyje ir veikia kur reika-

džios atstovai pradžioje buvo 
apskaičiavę. Kainų tvarkytojas 
tuojau įsakė paskirstyti tą cuk­
rų tarp ligoninių, viešbučių, sal­
dainių gamintojų ir šeiminija- 
kių. 

-----  o -----
DEMOKRATAI NEVARTOJA 
DIKTATORIŠKŲ PRIEMONIŲ

Ašies tironai nesirūpina ar 
jie teisingai ar neteisingai el­
giasi su žmonėmis. Jie leidžia 
tokius įsakymus, kurie jiems 
yra reikalingi. Demokratiškų 
kraštų valdžios šitaip nesielgia.. 
Jos gerbia visų žmonių teises.

Pavyzdžiu gali būti Kainų 
Tvarkytojo įstaiga, kuri nusta­
to aukščiausias kainas ir žy­
miai sumažina pragyvenimo iš­
laidas. Taisyklės nustato beveik 
visoms prekėms tokias kainas, 
kurios buvo kovo mėnesį.

Atsirado keli krautuvininkai 
ir gamintojai, ’kurių kainos ko­
vo mėnesį buvo labai žemos- 
Kairių tvarkytojas pataisė šiuos 
skirtumus ir tinkamai išlygino 
kainas. WPB

NAUJIENŲ-ACME Photo
Phillip Murray, CIO prezidentas ir William Green, 

(dešinėj), AFL prezidentas, susitiko Washingtone, kad 
abu bendromis pastangomis galėtų patarti abiejų unijų 
darbininkams duoti kraują kariuomenei ir laivynui.
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HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių  Reikia. 

REIKALINGA PATYRUSIOS 
moterys prie skirstymo naudoto po- 
pierio. Kreipkitės: 500 So. Green 
Street.

PRITYRUSIOS CUFF IR BOSOM 
operuoto j os. Domestic Laundry, 
1234 N. Clark, Michigan 1023.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

IŠSIRENDUOJA 3 KAMBARIŲ 
flatas, kampiniam name. Savinin­
kas duoda šilumą, gesą ir elektriką. 
Šeimai be mažų vaikų arba pavie­
niams. 5159 So. Kolin Avė., LAFa­
yette 5282.

Kai Kas Iš Chicagos
SENAS PETRAS GRANT PARKE

PRITYRUSIOS PLUNKSNŲ 
piaustymui, surišimui ir lipdymui. 
Nuolatinis darbas. 421 So. Market, 
2 aukštas.

JAUNOS MERGAITĖS patar­
nautojos “hot dog” parduotuvėje. 
Nuolatinis darbas. Kiek prityrimo. 
$18 savaitei, maistas už dyką, uni­
formos suteikiamos. Proga iškilti. 
Manny’s, 3541 W. Roosevelt Rd., 
ROCkwell 5898.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEI PARSIDUOS TUOJAU, tai 
vaisiai ant šitos 110 akrų vietos su 
30 akrų sodu jums atiteks. Kaina, 
$16,300; įmokėti $8,000. Walter H. 
Diek, 22 Haddon Ave., Collings­
wood, N. J.

REIKALINGA MOTERIS PRI­
ŽIŪRĖTI keturių metų amžiaus 
berniuką. Mrs. Meyers, 4350 South 
California, LAFayette 7429. Po 6 
vai. vakaro.

MODERNIŠKA 40 AKRŲ FAR- 
MA, netoli Pullman, Mich. 8 kam­
barių moderniškas namas, maudyk­
lė, elektra, bėgantis vanduo, fur- 
naso šiluma, garažas, tvartas, visa 
žemė gera, šaltinio upelis, medžiai. 
Man kaštavo $6,500. Parduosiu arba 
išmainysiu ant geros propertės Chi­
cagoje, šiaurinėje arba šiaurvaka­
rinėj daly. Dėl informacijų rašyki­
te arba šaukite, Niek Lorisz, 2022 
Howe St., Chicago, Ill.

cl. "j" a.
JUOZAPAS URBONAS 

gyv. 745 W. Garfield Blvd. 
Tel. Normal 0487.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
Rugpiučio 16 d., 9 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Raseinių apskr., Vedik- 
lių parap., Pilipų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Teklę, po tėvais Šabel- 
skaitę; dukterį Josephine Mi- 
ran; žentą Walter; brolį Izido­
rių Urboną ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų, o 
Lietuvoje brolį Simaną ir 
daug kitų giminių.

Priklausė prie SLA 36 kp.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

koplyčioje, 3319 S. Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, Rugp. 20 d. 10 vai. 
ryto. Iš koplyčios bus nulydė­
tas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Juozapo Urbono 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, žentas, Bro­
lis ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

linga. Kainų Administratoriaus 
Ofisas pirmame teismui pave­
stame atsitikime gavo įsakymą 
sulaikyti nejudinamo turto fir­
mą Erie, Pennsylva'nijoj, nuo 
nuomų kėlimo.

-----  o -----
KAIP GAUTI “V” CER-

Praeities
(Paruošta Chicagos mero 

, Edward J. Kelly ofiso)

Rugpiučio 15 d.
1812 — Kapitono Nathan

A. + A. Į
MARIE SCHULTZ 

po tėvais Ivan 
gyv. 3319 So. Union Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugp. 17 d., 2:40 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 37 metų B 
amž., gimus Rygoje, Latvijoje.

Paliko dideliame nuliudime B 
vyrą Joną; dukterį Rita Ma- j 
rie; motiną Antaniną; seserį I 
Amelitą; 3 brolius, Alfonsą; 1 
Jurgį; ir Tadeušą; švogerką B 
Elzbietą ir švogerį Viktorą 
Ulis; švogerį Pranciškų ir 
švogerką Oną Schultz, jų šei­
mynas ir daug kitų giminių.

Priklausė prie Šv. Onos, H 
Moterų Apšvietos, ŠV. Jurgio I 
Parap. Moterų Choro, Šv. Do- 
vido parap. Choro ir SLA 208 i 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Antano | 
M. Phillips kopi., 3307 South Į 
Lituanica Avė. Laidotuvės ■ 
įvyks ketvirtadienį, Rugp. 20 B 
d., 8:00 vai. ryto iš ko.pl. į B 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, B 
kurioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o iš B 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Marie Schultz gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Duktė, Motina, Sesuo, Broliai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

•IB A Gęlės Mylintiems?
\ i i O O H Vestuvėms, Ban- J 
«, t I M jyįkietams, Laidotu-? 
? V 11 U fj^vems, P a p u oš i-% 
į mams. į
į GĖLININKAS i 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

'*1 Al f ■"■■f IA Siunčiam Gėles ■ LOVEIKIS j
S 1 Dalis
č KVIETKININKAS
5 Gėlės Vestuvėms, Bankietams I
I ir Pagrabams. ■
' 3316 SO. HALSTED ST. !

6 Tėl. YARDS 7308 ’

TIFIKATĄ
Office of Civilian Defense 

skelbia visą kraštą liečiančią 
namų mobilizaciją. Aprašo kaip 
savininkai privalo remti karo 
pastangas ir kokiu budu gauti 
“V” certifikatą, kury galės iš­
kabinti languose. “V” certifika- 
tui gauti namų savininkai tu­
ri —

1. Įrodyti vietiniam apsigy­
nimo ofisui, kad jo namas pil­
do visus apsaugos reikalavimus 
per “blackoutus” (aptemdy- 
mus), kad turi slėptuvą (shel­
ter) ir reikalirigus įrengimus 
gaisrui gesinti.

2. Duoti žodį vietiniams ap­
sigynimo oficialams, kad jo šei­
ma taupo maistą, drabužius, 
transportaciją ir sveikatą; kad 
ji renka reikalingą medžiagą, 
kad neskleidžia keistų gandų, 
ir kad reguliariai perka karo 
bonus ir ženklelius.

Lango ženklelis skelbs “kad 
šis namas yra V namas”. Kiti 
certifikatai bus duodami biznio 
įstaigoms strategiškose vietose, 
kurios tinkamai apsisaugoja 
nuo Oro užpuolimų.

-----  o -----
Nuo karo pradžios civiliai 

žmonės pratę pasiaukoti, bet 
nuo jų daug daugiau bus rei­
kalaujama. Žmonės liuosnoriai 
atsižadėjo taikos laiku luksusus 
ir patogumus, kad tik musų 
ginkluotos jėgos turėtų reika­
lingų karo reikmenų.

-----  o -----
TURĖSIME DAUGIAU 

AUKOTIS
Nuo karo pradžios civiliai pa­

darė daug aukų, bet ateityje 
iš kiekvieno bus dar daugiau 
reikalaujama. Žmonės laisvu 
noru atsisakė nuo taikos metu 
turimų prabangų, kad tiktai 
Amerikos kariškos jėgos turė­
tų reikalingų karo priemonių.

Nežiūrint į šiuos pasiaukoji­
mus, Amerikos gyventojai da­
bartiniu metu geriau gyvena, 
negu musų priešai. Toks gyve­
nimo lygis ir toliau bus išlai­
kytas. Mes turime pakankamai 
maisto, drabužių ir dar daug 
nereikalingų daiktų. Jeigu bus 
reikalas, tai ir be jų galėsime 
apsieiti. Svarbu, kad karas bu­
tų laimėtas.

Po Perlų Uosto užpuolimo, 
privalėjom sumažinti cukraus 
vartojimą, nes transporto lai­
vai buvo Vartojami karo me­
džiagai pervežti.

Nors ašies submarinai ir 
smarkiai puolė laivus, nors mes 
;ų laivų ir neturime pakanka­
mai, bet gegužės ir birželio mė­
nesiais, parsigabenom 200,000 
'tonų cukraus daugiau, negu val-

Heald vadovaujamas, Dearborn 
Forto garnizonas apleido fortą. 
Jam besitraukiant, indėnai už­
puolė garnizoną ties dabartine 
18 gatve paežery. Daugelis ka­
reivių ir civilinių gyventojų 
žuvo mUšy.

Rugpiučio 16 d.
1858 — Miešto taryba sutei­

kė įgaliojimą Chicago Railway 
kompanijai nutiesti bėgius 
State gatvėje tarp Lake ir Ma­
dison gatvių.

1869 — Aldermanas Wickert 
įteikė miesto tarybai pakvieti­
mą nuo T. Echard pažiūrėti, 
kaip veikia gatvėms šluoti ma­
šina.'.

1875 — Rastas paežery lavo­
nas Grimwoodo, kuris kartu 
su Donaldsonu pakilo balionu 
i orą.

1888 — Didelės plieno įmo­
nės Chicagoje tapo uždarytos. 
1,500 darbininkų neteko darbo.

1928 — Pradėtas darbas sta­
tyti Merchandise Mart — di- 
džiausį pasauly komercinį pa­
statą. Jo pastatymas kaštavo 
$30,000,000.

Rugpiučio 17 d.
1803 — Kapitono Whistler 

vadovybėje kareiviai pasiekė 
Chicagos upę ir ėmė Fort Dear­
born statyti.

1921 — šimtas automobilių 
rasta paskandintų vandeny, ap­
leistoj akmenyčioje netoli nuo 
Chicagos.

Rugpjūčio 18 d.
1834 — Arti Conway, Mass., 

fanuo j e gimė Marshall Field, 
vėliau išgarsėjęs Chicagos ver­
slininkas.

Rugpiučio 20 d.
1886 — Astuoni anarchistai 

ryšium su Haymarket riaušė­
mis buvo rasti kalti teisme. 
Septyniems jų paskirta mir­
ties bausmė — pakorimas. Vie­
nam paskirta kalėti 15 metų.

1920 — Išleistas dienos švie­
sos laiko patvarkymas.

1925 — Grant Park Stadium 
vardas pakeistas į Soldier 
Field.

Policininkas Žuvo 
Automobilio 
Nelaimėje

-----------
Policininko Stanley Pajkow- 

ski, 42 metų, 10419 Avenue F, 
automobilis antradienio rytą su­
sidaužė su troku, kurį vairavo 
negras šoferis. Policininkas ta­
po užmuštas. Troko šoferį po­
licija paleido.

Garsinkites “N-nose”,

Grant Parko istorija yra įvai­
ri. 'Prieš dešimtį metų ar dau­
giau Grant Parkas dar buvo ne­
baigtas ir jo išvaizda atrodė 
liūdna.

Neturėjo jis jokių papuoši­
mų, nė medžių, kurie šiandien 
gražiai jį dabina. Tose dienose 
buvo pylimai dumblo, atlieka­
mų miesto žemių ir sąšlavų.

Prie Michigan bulvaro dengė 
jį krūmokšliai ir žolė, kur be­
darbiai, užėjus nedarbui, iš 
State ar Madison gatvių amži­
ni centų ir nikelių kolektoriai 
ir kiti gyvenimo nublokšti į ša­
lį rasdavo vasaros metu nakvy­
nę.

Šiandien jau Grant Parke neį­
leidžiama nakvoti nė centų ar 
nikelių kolektoriams, nei ki­
tiems. Parkas gražiai pasipuo­
šęs, daugybė gyvų gėlių, dide­
lių ir mažų medžių, ir kasdien 
tūkstančiai turinčių liuoso lai­
ko, sveikatos atžvilgiu, pralei­
džia jį parke, tyrame ore, ypa­
tingai šventadieniais.

Žmonės sueina ne tik į par­
ką, bet ir aplanko muziejų, žu- 
vinyčią ar pasivaikščioja paeže­
rių4, ar pasėdi ant suolelių, ar 
paguli medžių pavėsy.

Kas vakaras 8 valandą yra 
duodami simfonijos orkestro 
koncertai. Tūkstančiai žmonių 
klausosi jų.

Praėjusį šventadienį Senam 

exxxxzexxxxxx: 
“MES BE VILNIAUS 

NENURIMSIM”

VILNIUS —
(Lietuvos Sostine)%

Tai yra puiki knyga, iš­
leista Švyturio Bendro­
vės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 
paveikslų.

Kiekvienas lietuvis, 
vykdamas atostogų, tu­
rėtų pasiimti su savim 
šią knygą. Turėdamas 
liuoso laiko perskaityti 
ir pasigėrėti, paveiks­
lais. Perskaitęs šią kny­
gą z turės didelę dvasinę 
nauda, c-

Petrui teko matyti ir lietuvių 
burėlį parke. Buvo Pranas ir jo 
moteris Bulovai, kurie vedžio- 
josi savo dukterį. Buvo senas 
town-of-leikietis degtinės parda­
vėjas, drg. Berzinskis, buvo ir 
daugiau lietuvių.

Grant Parkas ne tik tūkstan­
tines minias žmonių kasdien 
vaišina tyru4 oru ir yra sveika­
tos gydytojas, kuris lyg kviečia 
jumis jo patogumais pasinau­
doti. Reikia pasakyti, kad jis 
yra ir meilės atžvilgiu gerada­
ris: tenka dįaąig kartų pastebėti 
jauną kareivį ar jūreivį, arba 
net civiliniuose rūbuose jauni­
kaitį ar seną bernelį, kurie pa­
vėsyje, pakrumy bučkius su jau­
na mergele keičiasi ir prašo jos 
prižado nevesti kito, kol jis ne­
pareis iš kariuomenės. Gi jau­
na mergelė bučiuoja kareivį ar 
jūreivį, užtikrindama prižadą.

Taigi Grant Parkas atrodo 
kaip koks Lietuvoje Dzūkijos 
keliaujantis piršlys. O civiliniais 
rubais pasirėdžiusiems jaunikai­
čiams ar seniems berneliams jis 
yrai kaipo pagalbininkas, pirš­
lys ir meilės suvedėjas. Tačiau 
tuo pačiu laiku jis yra ir ne­
laimių pranašas jiems, kaip ir 
kai kurioms panelėms, kurių 
prižadai, bučkių Užtvirtinti, ne- 
išpildys. —Senas Petras.

Kareivis išgelbėjo 
du draugus

PERU, Mass., rugp. 17 d. — 
Saržentas Robert Lee išgelbėjo 
du savo draugus, kai Berkshire 
giriose nukrito didelis kariuo­
menės bombanešys ir užsimušė 
17 kareivių.

Robert Lee taip pat nuken­
tėjo, bet jis pradėjo traukti iš 
degančio lėktuvo kareivius.

Du ištrauktieji dabar randa­
si ligoninėje ir tikimasi išgel­
bėti jų gyvybę. Lee , ištraukė 
dar du, bet patyrė, kad jie jau 
buvo mirę.

GERI DARBAI, GERAS 
UŽMOKESTIS

Nereikia dirbti sekmadieniaiš. 
Duodame valgį; parūpiname uni­
formas. Virtuvės darbas, kaip na­
mie; virimui arba indų plovimui ir 
kitokiam virtuvės darbui. Nuolati­
nis darbas ištisų metų bėgy.

CARDER’S
118 N. Dearborn Street
Kreipkitės 3-čiam aukšte.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, fafmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS
IR SALDAINIŲ VYNIOTOJOS
Geros darbo sąlygos. Maloni ap­

linkuma. Galima dienomis ir nak­
timis. Pageidaujama patyrusių, bet 
ne būtina. Turi būti virš 18 metų.

E. J. BRACH and SONS.
4656 West Kinzie.

MOTERYS NAKTINIAM VALY­
MUI. Turi būti Amerikos pilietės. 
Atsikreipkite į Janitors’ division, 9 
aukštas, Service Corridor, Mer­
chandise Mart, Wells and the River

PATARNAUTOJOS AUKŠTOS 
rųšies “Country Club”. 65 mylios 
nuo Chicagos. Gera užmokestis, 
kambarys ir pragyvenimas. Šešių 
dienų savaitė. Nippersink Country 
Club, Genoa City, Wisconsin, Phone 
Genoa City 3.

MERGINA IŠSIMOKYTI grožio 
kultūros. Alga mokama kol moki­
nasi. IRVing 3432.*

PATYRUSIOS STIČERKOS (stit­
chers), odiniai išdirbiniai. Dieninė­
mis pakaitomis. MIDWEST SHOE, 
512 So. Peoria, 3-čias aukštas.

PRITYRUSI VIRĖJA. Popiečiais, 
2:30—10:00. Geras užmokestis. 5953 
Broadway. LONgbeach 4988.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

REIKIA BEEF BONERS, trim­
mers ir darbininkų prie vagonų 
nukrovimo. Superb Packing Co., 
1245 W. 45th St.

GERI DARBAI, GERAS 
UŽMOKESTIS

Nereikia dirbti sekmadieniais. Vy­
rai arba vaikinai, restorano darbai. 
Nereikia prityrimo. Duodame valgį. 
Keleto vyrų reikia dabar.

CARDER’S
118 N. Dearborn Street 
Kreipkitės 3-čiam aukšte.

5 INDŲ PLOVĖJAI; 40 metų ar 
daugiau. Aukštos rųšies “Country 
Club”. 65 mylios nuo Chicagos. $65 
mėnesiui, kambarys ir užlaikymas. 
6 dienų savaitė. Nippersink Count­
ry Club, Genoa City, Wisconsin, 
Phone Genoa City 3.

BARO PORTERIAI. ŠVARUS, 
teisingi. Geras užmokestis. 305 So. 
Wabash.

BARTENDERIAI. NUOLATINIS 
darbas. Sekmadieniais nedirbama 
—305 So. Wabash.

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

BUNGALOW STOGAS. 2 FLA- 
TŲ plytinis. 4 ir 4 kambariai. Gra­
žus namas. Netoli 46th ir Rock­
well. Savininkas turi parduoti ka­
dangi perka didesnį namą. Tik 
$9250. ARROW REALTY, 5903 So. 
Kedzie, HEMlock 2161.

BIZNIAVAS NAMAS, ŠTORAS 
ir 3 flatai po 4 kambarius. Parsi­
duoda arba mainysime ant namo 
Brighton Parke. — 4129 S. Sacra­
mento.

ROOMING HOUSE, 26 kamba­
riai. Metinės įplaukos $3000. Paau- 
kavimas už $5700 įimant namą. 
Netoli Lincoln Parko. — 1833 No. 
Orchard.

5 KAMBARIŲ MEDINIS NA­
MAS. 3 miegamieji. Uždaryti por- 
čiai. Furnaso šiluma. 66 pėdų lo­
tas. Naujas elektrikinis .pečius. 
$4,750. $1,600 cash. Balansas išmo­
kėjimui. 10542 So. Sacramento, 
Beverly 5596.

SAVININKAS PARDUODA 3—6 
kambarių apartmentų plytinį namą. 
Pečium šildomas. Geroj padėty. 
Netoli 14 and Kostner. Paaukavi- 
mas. JUNiper 6019.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na­
mas, gatvėkarių linijos kampas, ta­
verna ir restoranas. Dideli kamba­
riai gyvenimui viršuj. 3051 Archer 
Avė. VIRginia 9535.

PARSIDUODA 4 FLATŲ NA­
MAS — 2 po 4 kambarius, 2 po 3 
ir 3 kamb. beismente. Garo šiluma 
su stokeriu, 37 pėdų lotas. 3 karų 
garažas. Savininkas antram aukšte, 
prieky. 7029 So. Fairfield.

VILNIUS knygos I 
kaina $4.—Dabar 
Naujienos ją par­

duoda po $2 '
Į (Frisiantimas per paštą—25c) Į 

Parašykite aiškiai savo vardą, 
pavardę ir adresą, įdėkite $2 
vertės money orderį ir atsiųs­
kite į Naujienas. Knyga VIL­
NIUS bus jums greitai pri­
siųsta.

Pradėjo teismą ki­
tam nacių agentui
NEWARK, N. J., rugp. 17 

d. — Teisėjas William F. Smith 
pradėjo nagrinėti Herbert Karl 
Bahr bylą.

Bahr atvestas į teismo po­
sėdį trijų policininkų lydimas. 
Bahr ilgus metus gyveno De­
troite, 1938 metais išvyko į 
Vokietiją ir lankė nacių mo­
kyklą.

Bahr kaltinamas šnipinėjimu 
ir jam gresia bausmė.

— Vakar Maine laivų dirb­
tuvės nuleido į vandenį 11 lai­
vų.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
' m d pačios Nauji enos 
•rp naudinguos.

REIKALINGAS ŽMOGUS DIR­
BTI už baro. Gali būti ir senyvas 
bile tik patyręs tame bizny. Atsi­
šaukite. 701 W. 31st St., Tel. Vic­
tory 9483.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

BARGENAS. ROOMING HOUSE, 
24 kambariai. Turiu 5 metų lysą. 
Išmokėjimui. 4206 Ellis Ave.

SUSIRINKIMAI
ŠIANDIEN ŽEMAIČIŲ 

KLIUBO SUSIRINKIMAS
Šiandien vakare, 7:30 vai., Holly­

wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
įvyksta Žemaičių Kultūros Kliubo 
susirinkimas. Nariai-narės skaitlin­
gai dalyvaukite, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstyti.

—Steponas Narkis, pirm.
Visos narės LIETUVIŲ MOTERŲ 

DR-GIJOS “Aošvieta” prašomos 
skaitlingai atsilankyti į šermenis 
musų gerb. pirmininkės a. a. Mari­
jos Šchultz ir dalyvauti laidotuvė­
se ketvirtadienį, Rugpiučio 20 d., 
8 vai. ryto iš A. M. Phillips kop­
lyčios. —Valdyba.

BRIGHTON PARKO LIET. MO­
TERŲ KLIUBO narės prašomos at­
silankyti į šermenis musų narės a. 
a. Marijos Schultz ir dalyvauti lai­
dotuvėse ketvirtadienį, Rugpiučio 
20 d., 8 vai. ryto, iš- A. M. Phillips 
koplyčios.

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKO APYLINKĖJE 

2-flatis, naujas mūrinis namas, 
bungalow stogas, arti Marquette 
Parko ir gatvėkarių. Greitam par­
davimui. $8,500 cash arba išmokė­
jimui.

Taip pat plytinis bungalow, gra­
žiausia apylinkė Marquette Parke. 
Garažas. Kaina tik $6,000. 
CHARLES URNICH (ŲRNIKAS) 

2500 W. 63rd St.
Matykite rytmečiais arba rašykite. 

PROspect 6025.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

/ONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandaiir Įtaisu Py

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPubhc 6051

Garsinkites “N-nose”
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NUMATO PASNINKO DIENAS 
AMERIKAI

GAL BUS ĮVESTAS MĖSOS PASKIRSTYMAS (RATIONING)

National Association of Re­
tail Meat Dealers šiomis dieno­
mis Chicagoje, Palmer House 
viešbuty, laiko konvenciją.

Konvencijai pasakė kalbą 
Roy F. Hendrickson, Agricul­
tural Marketing Administra­
tion pareigūnas.

Tarp kitko jis ' akcentavo, 
kad paskirstymas mėsos Jung­
tinėse Valstijose atrodo ar li­
mos ateities dalykas. Kai ku­
rios pasninko (be mėsos) die­
nos savaitėj, sakė Hendrickson, 
tur but yra čia pat, už kampo.

Ryšium su problemomis, ku* 
rios kyla iš karo, aiškino Hen­
drickson, skirstymas mėsos at­
rodo reikalingas. O vykdant pa>- 
skirstymą matyti, kad paskirs­
tymas gali būti praktiškas pa­
gal dienas. Kitaip tariant, gal 
teks paskirti kai kurias dienas 
be mėsos, t. y. pasninko die­
nas.

Mėsininkų organizacijos vir­
šininkai pareiškė, kad jų suva­
žiavimas priims rezoliuciją, ku­
ri protestuos mėsos paskirsty­
mą. Jie, mėsininkai, argumen­
tuoja, kad Jungtinėse Valstijo­
se tikro ' mėsos .trukumo nėra. 
Yra transportacijos problema, 
taigi ir reikia transportacijos 
painiavas stengtis pašalinti, o 
ne pasninkus skelbti. 

• • •Valstija Esanti Prie­
šinga Gatvėkarių Fč- 
ro Kainos Kėlimui

Illinois Commerce Commis­
sion davė suprasti, kad ji ne- 
užgirs Chicagos elevatorių ir 
gatvėkarių linijų sujungimo, 
jeigu naujos kombinuotės kapi- 
talizavimas bus taip aukštas, 
jogei grasins kelti fėrų kainą 
aukštyn.

Faktas betgi yra štai koks: 
Kainų Ofiso Administracija Wa­
shingtone jau porą kartų krei­
pėsi į Illinois Commerce Komi­
siją reikalavimu, kad ši suma­
žintų Chicagos gatvėkarių fėrą. 
Kainų Ofiso Administracija pra­
šė, kad Chicagoje butų sugrą­
žintas 7 centų fėras. Tačiau 
mes vis tebemokame 8 centus. 
Ir Chicagos meras Kelly prašė 
sumažinti fėro kainą, bet val­
stijos pirklybos komisija palie­
ka aštuonių centų fėrą.

31,445 Mašinų 
Mažiau Chicagos 
Gatvėse .

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos ofiso Chicagos 
srity direktorius, praneša, kad 
šįmet per pirmuosius septynis 
mėnesius buvo duota automo­
bilių laisnių Chicagoje 536,692. 
Tai yra 29,816 mažesnis skai­
čius, negu buvo skaičius laisnių 
duotų per tą patį laikotarpį per­
nai. Sumažėjo skaičius laisnių 
duotų trekams ir treileriams. 
Tokiu budu visas skaičius lais­
nių mašinoms Chicagoje suma­
žėjo 31,445.

$1,000 Prizas 
Pakeitė Paskirti •r-

Nebepriims Meiliš­
kų Telegramų

Meiliško turinio telegramos, 
kaip pav. “Aš tave myliu, my­
liu, myliu”, nebebds siunčiamos 
nuo 18 dienos rugsėjo. Taip 
praneša Western Union ir Pos­
tai Telegrsph kompanijos.

Praeity telegrafo kompani­
jos, ieškodamos daugiau biz­
nio, buvo įvedusios įvairių te­
legramoms siųsti nuolaidų. Da­
bar telegrafas turi jau persun­
kiu kariuomenės ir pramonės 
svarbių telegramų nisištą, todėl 
nutarė suvaržyti naudojimą te­
legrafo nesvarbiems praneši­
mams ir sveikinimams.

Bus Pratinami Karo 
Reikalams Šunys

Prasideda pratinimas šunų 
karo reikalams. Pirmieji šunys 
šiems pratimams bu's pasiųsti 
iš Chicagos į Front Royal, Vir­
ginijoj.

Illinois valstijoje pradinė 
kvota yra 225 šunys. Iš jų bus 
150 German shepherds veislės, 
50 Doberman veislės ir 25 
Boxer veislės.

Ateinančių dvejų metų bėgiu 
norima išmokinti Jungtinėse 
Valstijose ir pasiųsti iš čia į 
karo frontus 10,000 šunų.

Svetimšaliai Turi 
Turėti Leidimų 
Apleisti Šalį

Pulkininkas Paul G. Arm­
strong, State Director of Se­
lective Service, šią savaitę įspė­
jo visus svetimšalius, kurie pla­
nuoja išvažiuoti iš Jungtinių 
Valstijų, kad reikia gauti išva­
žiavimui leidimus iš lokalių 
drafto tarybų.

Jis pasakė: Buvo keletas at­
sitikimų, kuriuose svetimšaliai 
apleido Illinois ir išvyko į Ka- 

<į

nadą ar Meksiką, tačiau jie bu­
vo sulaikyti prie rubežiaus, ka­
dangi neturėjo savo lokalių 
drafto tarybų leidimo apleisti 
šalį.

Kai kuriais atvejais, sako jis, 
tiems svetimšaliams teko lauk­
ti savaitę laiko ar daugiau, iki 
jie gavo reikalingą leidimą.

Pirm negu duos leidimą, lo- 
kalės tarybos, sako pulk. Arm­
strong, gali padaryti pilną ap- 
likanto apklausinėjimą ir parei­
kalauti, kad jis suteiktų kitokių 
informacijų apie save.

Paskelbta Kvaranti- 
na Chicagos 
Ligoninei

Herman N. Bundesąn, Chica­
gos sveikatos tarybos preziden­
tas, antradienį paskelbė, kad 
Walther Memorial ligoninei ta­
po uždėta kvarantina. Ligoninė 
yra adresu 1116 North Kedzie 
avenue. Prieš porą savaičių jo­
je pasireiškė dezinterija. Du 
kūdikiai mirė nuo jos.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

NAMŲ SAVININKAI PRIVALO REGISTRUOTI SAVO NAMUS
GENERAL "INSTRUCTIONS*"*

The landlord is required to register separately each rental 
dwelling unit, whether occupied or vacant. A dwelling unit is a 
room or a group of rooms for which a single rent is paid. Complete 
this Registration Statement in triplicate, remove carbons, an? 
mail or bring the three copies to the Area kent Office. Use 
extra sheets, in triplicate, for sections & “E” if necessary.

UNITED STATES OF AMERICA
OFFICE OF PRICE ADMINISTRATION

REGISTRATION OF RENTAL DWELLINGS 
(TYPE OR PRINT PLAINLY - DO NOT FOLD) 

(Do Not Use This Form for Hotels and Rooming Houses)

□4 C FormDD2-D

AREA OFFICE 
COPY

Keistučio Choro 
Narių Atydai!

&

ket-

If the dwelling unit was not rented at any time during the period between 
January 1, 1942 and July 1, 1942, an application to establish the Maxi­
mum Legal Rent must be made on Form DD-112-2.

“““seStON a. MAILING ADDRESS OF LANDLORD^^^

1. Name of Landlord____ ___ -------------------------------------------------------
2. Name of Agent ___ __ _______________________________________  __
3. Address Mail to: —\

T,. Name

Address

IDENTIFIGATION

Addsess of this rental dwelling unit
2.

3.
4.

Apartment number or location

Number of Rooms in this dwelling unit---------------
Total Number of dwelling units in this structure__

SECTION B. MAILING ADDRESS OF TENANT

Name of Teaant

Address

City and State City and State

SECTION C. MAXIMUM LEGAL RENT

Keistučio Choro nariai 
virtadienį, rugpiučio 20 d., kaip 
6:00 vai. vak. esat prašomi bū­
tinai nuvykti į Soldier Field 
pamokoms. Reikia prisirengti 
dainavimui Tautų Dienoj, rugp. 
23 d., Soldier Field.

Nariai, norėdami platesnių 
informacijų, galite pašaukti raš­
tininkę vakarais numeriu Lafa­
yette 8120, o dienomis: Central 
8570, Ext. 58, arba N. Klimas, 
Lafayette 9849.

Prašomi nepasivėluoti.
— Lucille S. Dagis, rašt.

Read carefully and till in every item which applies to this dwelling unit
1. Rent on March 1, 1942: $--------------------------per week ( ) per month ( )
2. Not rented on March 1, 1942, but rented at any time between January 1, 1942 and February 28; 1942.

Date last rented during that two-month period:________________________________________ , 1942.
Rent on that date: $--------------------------per week ( ) per month ( )
Not rented at any time between January 1, 1942 and March 1,1942, but rented before July 1, 1942.
Check one box: <
( ) (a) Owner occupied or vacant between January 1, 1942 and March 1, 1942.

(b) Newly constructed without priority rating, Ą
(c) . Newly constructed with priority rating. (If checked, item 6 must also be filled in.)

3.

( )
Date first rented after March 1, 1942:__________________________ _ 194
Rent on that date: $--------------------------per week ( ) per month ( )
Dwelling unit made available by a change which resulted in an increase or decrease in the number of dwelling 
units after March 1, 1942, but before July 1, 1942.
Date first rented after such change-___________________________, 194_____
Rent on that date: $--------------------------per week ( ) per month ( )
Substantially changed after March 1, 1942, but before July 1, 1942. Check one box:

(a) From unfurnished to fully furnished.
(b) From fully furnished to unfurnished.
(c) By a MAJOR CAPITAL IMPROVEMENT as distinguished from ordinary repair, replace­

ment and maintenance.
Date first rented after such change:__________________________ _ 194
Rent on that date: $--------------------------per week ( ) per month ( )

6. Dwelling unit newly constructed with a priority rating from the United States or any agency thereof.
Rent approved by agency granting priority: $_________________ per week ( ) per month ( )

7. THE MAXIMUM LEGAL RENT FOR THIS DWELLING UNIT IS:
•mmmbii i i • $----------------------------------per week ( ) per month ( )

Enter Maximum Legal Rent in accordance with the following instructions:
(a) If only one of the above Items applies to this dwelling unit the Maximum Legal Rent is the rent entered for that Item.
(b) If more than one M the above Items apply to this dwelling unit the Maximum Legal Rent is the rent reported for the 

most recent date; except in the case of Item 6.
(c) If Item 6 applies to this dwelling unit the Maximum Legal Rent is the lower of the two rents entered in Item 3 and Items. 

♦Noteclfanyoneof theltems3(b).4or5appliestothisdwellingunityoumustalsofillin the information required in Section "E”.
The Administrator may at any time order a decrease in the Maximum Legal Rent determined under Items3(a),3(b), 4, or 5,on 

_____ thegrounds that therent is higher t linn the rent generally prevailing for comparable housing accommodations on March 1, 1942.

5.

• «.

(

Section E - See Note Section C. 7 *
If Item 3(b), 4 or 5 of Section C was filled in, set forth in specific detail the type and cost of:

(a) New construction (c) A change from unfurnished to fully furnished
(b) A change in the number of dwelling units (d) A major capital improvement ______

ATSPAUDA

turi 
die-

die-

SECTION D. EQUIPMENT AND 
SERVICES INCLUDED IN THE 
RENT ON MARCH 1, 1942
(If any one of the items 2 to 5 of Section C 
apply to this dwelling unit check Equipment 
and Services included in the rent on the 
most recent date you entered in Section C )

1. EQUIPMENT

Furniture 
Running Water 
Hot Water 
Flush Toilet . 
Bathroom 
Central Heating 
Heating Stove 
Meeh. Refrigerator 
Electricity Installed 
Cooking Stove 
If any equipment is 
below:

Yes .No

Keistučio Klubo
Nariu Dėmesiui

(

2. SERVICES

(
) 
(

shared, explain

Yes No

Heat or Heating Fuel 
Cooking Fuel 
Cold Water 
Hot Water 
Light
Ice or Refrigeration 
Janitor Service 
Garbage Disposal 
Painting & Decorating 
Interior Repairs 
Exterior Repairs 
List any other services:

(

(

Are all equipment and services 
indicated above now included in 
the rent? Yes ( ) No ( )

W A R N I N G
The rent for this dwelling unit on and after July 1, 1942 

can be no more than the Maximum Legal Rent entered in 
Section C, Item 7.

A false statement on this form or an evasion or attempted 
evasion of the Maximum Rent Regulation may subject you 
to a |S,000 tine or imprisonment for one year,

I HEREBY REPRESENT that all statements and eo- 
tries given hereon are true and correct-

(Signature of Landlord or hU Agent)

FORMOS, KURIĄ NAMŲ SAVA INKAI TURI IŠPILDYTI REGISTRACIJOJ

likta antradienį, trečiadienį ir 
ketvirtadienį, tai namų savinin­
kai galės gauti registracijai for­
mas (Chicagoje) rendų ofise, 
222 West Adams street. Visos 
formos turi būti išpildytos ir 
pasiųstos rendų ofisui iki rug­
sėjo 1 dienos.

Aukščiau atspausta forma 
yra namams, apartmentams,

Aukščiau yra paduota atspau­
dą formos, kurią namų savinin­
kai Cook, DuPage, Lake ir Kane 
kauntčse turi užregistruoti Chi­
cagos rendų ofise, 222 West 
Adams street. Registracija 
būti atlikta iki rugsėjo 1 
nos.

Svarbiosios registracijos
nos yra: antradienis, rugpiučio 
18 (jau praėjusi), rugpiučio 19 
(šiandien) ir rugpiučio 20 (ry- flatams, tenementams ir pana- 
toj, ketvirtadieni), šias dienas 
būriai savanorių darbininkų ir 
darbininkių real estate ofisuo­
se ir bankuose padės namų sa­
vininkams užregistruoti daugiau 
nei 1,000,000 gyvenamųjų vie­
netų srity, kurią apima minė­
tos aukščiau kauntčs.

Registracijos blankas galima 
gauti visuose pašto skyriuose, 
pradedant antradienį, sako Her­
bert N. Lustig, registracijos di­
rektorius. Jis davė šiuos pata­
rimus namų savininkams:

1— Atsilankykite į arčiausią 
paštą ir gaukite formą.

2— Kiekviename pašte rasite 
sąrašą vietų, bankų ir real es­
tate ofisų, kur blankoms išpil­
dyti bus teikiama pagalba laike 
minėtų aukščiau trijų dienų 
skubos.

Jeigu registracija nebus at-

šiems pastovių gyventojų viene­
tams registruoti. Kitokios rų- 
šies blanką reikia išpildyti ne*- 
idaugeliui operuoto jų viešbučių, 
rooming houses, treilerių sto­
vyklų ir kitokių vienetų, kurie 
priima palyginti judrius gyven­
tojus.
Patarimai, kaip pildyti blankas

Registracijos direktorius Lu­
stig duoda patarimus, kaip rei­
kia pildyti blankas. Ve jie:

1— Pildykite rašomaja maši­
nėlė arba spausdintomis raidė­
mis atsargiai, kad butų aiški 
nuospauda. Forma susideda iš 
trijų lakštų; antrasis ir trečias 
lakštas atspausdinami spausdi­
namo popierio (carbon paper) 
pagalba.

2— Jeigu gyvenamas vienetas
yra tuščias tuo laiku, kai for- m. Ji yra tokia, nežiūrint lysų

ma pildoma, tai įdėkite žodį 
“vacant” paskui žodžius “name 
of tenant”. Tai reikia padary­
ti sekcijoje B.

3—Registracijos forma turi 
būti išpildyta kiekvienam tro­
besio vienetui. Jeigu, pavyz­
džiui, savininkas turi 12 apart- 
mentų trobesį, tai jis privalo 
išpildyti 12 formų ir po dvi ko­
pijas su kiekviena išpildyta for­
ma. Išpildykite formas ir tų 
vienetų, kuriuose gyvena savj- 
ninkas ir dženitorius.

4— Jeigu imate ne daugiau 
rendoš, kaip kovo mėnesį 1 d. 
1942 m., tai pažymėkite skirs­
nius 1 ir 7, patikrinkite klau­
simus, kurie liečia patarnavi­
mus ir įrengimus sekcijoje D, 
pasirašykite,, ir jūsų užduotis 
bus atlikta.

5— Jeigu imate daugiau ar 
mažiau rendos, ne kad ėmėte 
\kovo mėnesio 1 dieną, tai pri­
silaikykite instrukcijų, duoda­
mų formos 2-me ir 6-me skirs­
niuose.

6— Skirsnis 7 turi būti išpil­
dytas visose registracijos for­
mose- Maksimum legalė renda 
vienetui yra ta, kuri buvo mo­
kama kovo mėnesio 1 d. 1942

arba sutarčių. Kitokią rendą 
imti galima tik esant sąlygęms 
sužymėtoms skirsniuose 3, 4, 5 
arba 6.

7— Būtinai išpildykite sekciją 
D visiems vienetams.

8— Pažymėkite sekcijoje E, 
ar esate pirmiau padavę peti­
ciją, kad jum butų leista pa­
kelti rendą. Jeigu pridedate 
daugiau įrodymų sekcijoj E, 
jogei reikia pakelti rendą, tai 
būtinai tuos įrodymus išpildy­
kite triguboj formoje; reiškia, 
padarykite tris kopijas.

9— Formas gali pasirašyti na­
mų savininkas arba jo agen­
tas. Nėra reikalo notarui jas 
patvirtinti.

10— Jeigu vieneto rendą nu­
statė rendų direktorius, tai pa­
likite neišpildę skirsnius 1 iki 
6 sekcijoje C, o pažymėkite įsa­
kytą rendą skirsny 7. Šie žo­
džiai turi būti įrašyti tuščio­
je vietoje* sekcijoje E:

“The maximum legal rent 
has been fixed pursuant to an 
order of the area rent director. 
Entered-----------------------------
day of -----------------------------.”

11— Pasirašykite pareiškimą, 
peržiūrėkite, kad būtumėt tik­
ri, jogei visas tris kopijas ga-

Trokų transporto operuoto- 
jas, chicagietis J. L. Keeshin, 
padėjo $1,000 (Defense Bond 
formoje) tam lakūnui, kuTis 
pirmas bombarduos Tokio, Jgr 
ponijos sostinę. Bet, pataria­
mas generolo Doolittle, Keeshin 
pakeitė paskirtį. Tą tūkstantį 
dolerių jis paskyrė dabar Ar­
my Air Forces Aid Society 
fondui.

Kitaip tariant, paskiras as­
muo ar keli asmenys pinigų 
nebegaus. Juos gaus draugija, 
kuri užsiima teikimu pagalbos 
lakūnams arba jų artimie­
siems.

Gerbiami Keistutiečiai, Kei­
stučio Klubo Nariai!

Šiuo kviečiu jumis šį sekma- 
diem, rugpiučio 23 d., būti Illi­
nois Tautiškoje Dienoje Soldier 
Field, nes bus visų tautų die­
na. Ir musų lietuvių tauta da­
lyvauja toje patriotiškoje die­
noje. Taigi mes keistutiečiai pa- 
sirodykime, kad esame lietuviai, 
šios šalies piliečiai ir patriotai, 
kurie dedame visas sayo jėgas 
dėl šios šalies, kad mes laimė- 
tumėm šį žiaurųjį karą.

kartą kviečiu jumis vi- 
Soldier Field šį sekma-

Dar 
sus į 
dienį.

— N. Klimas, Prezid.

Dar-Vienas Valdžios 
Biuras Persikėlė 
Į Chicagų

Chicaga skelbiasi esanti an­
troji Jungtinių Valstijų sostinė. 
Dėl spūsties iš Washingtono čia 
persikėlė daugiau federalinės 
valdžios darbininkų, negu į ku­
rį kitą miestą.

O paskutinėmis dienomis dar 
vienas biuras perkeltas į Chi- 
cagą. Tai Fish and Wild Life 
Service agentija, 
vidaus reikalų 
Didžiuma iš 225 
kų jau atvyko 
ėjusią savaitę.

priklausanti 
departamentui, 
biuro darbinin- 
Chicagon pra-

Nevartojamų Miesto 
Lempų Stulpai Bus 
Sunaudoti Karo 
Reikalams

Chicagoje esama 2,000 tokių 
miesto lempų, kurios nevarto­
jamos. Kiekvienos jų stulpas 
sveria po 350 svarų. Stulpai 
bus suvartoti karo reikmenių 
gamybai.

ima įskaityti, išimkite* spausdi­
namąjį popierį (carbon paper) 
ir pasiųskite paštu visas tris 
kopijas į Chicagos srities ren­
ių ofisą, 222' W. Adams street. 
Nesulenkite formą.

12—Po to, kai registracijos 
pareiškimą peržiūrės ir patik­
rins rendauninkas, namų savi­
ninko kopija bus jam sugrąžin­
ta. Ją namų savininkas turės 
parodyti kiekvienam naujam 
rendauninkui pareikalavus.

Garsinkitės “N-nose”
JACK SWIFT

ILVA HAS 
SHIFTED THE 

GLOBE SHIP INTO 
COSMIC CONTROL 

IN TIME TO 
ESCAPE THE 

CLOSING CIRCLE 
OF CRUISERS.

HEAVENS* WHAT AWFUL SPEED WE ARE 
ATTAINING. LOOK1. CENTAURI IS GROWING 
SMALLER EVERY MINUTE




